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Uvodni dio 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije obavlja upravne i druge 
poslove koji se odnose na: 
 

- izradu krovnog dokumenta kojim se utvrđuju razvojni prioriteti Republike Hrvatske 
- pripremu i koordinaciju izrade ostalih strateških dokumenata koji služe kao 

programska osnovica za korištenje sredstava fondova EU i ostalih međunarodnih 
izvora financiranja; 

- osmišljavanje i koordinaciju funkcioniranja cjelokupnog institucionalnog okvira za 
korištenje strukturnih fondova i kohezijskog fonda Europske unije; 

- vođenje politike regionalnog razvoja, što između ostalog uključuje: 
o predlaganje i koordinaciju provedbe državnih poticajnih mjera i regionalnih 

razvojnih programa, s posebnim naglaskom na razvoju slabije razvijenih i 
urbanih područja; 

o poticanje prekogranične, međuregionalne i transnacionalne suradnje aktera 
na lokalnoj i regionalnoj razini 

o suradnja i koordiniranje aktivnosti s jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave te resornim tijelima na nacionalnoj razini u cilju koordiniranog i 
učinkovitog poticanja regionalnog razvoja; 

o stambeno zbrinjavanje i pomoć prognanicima, izbjeglicama i povratnicima, 
naseljavanje i ostanak stanovništva na ratom stradalim i drugim demografski 
ugroženim područjima; 

 
 
Za obavljanje upravnih i stručnih poslova iz djelokruga Ministarstva ustrojavaju se upravne 
organizacije odnosno, ustrojstvene jedinice. 
 

Vizija 

Vizija Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije je svojim aktivnostima 
pridonijeti stvaranju uvjeta koji će povećati međunarodnu konkurentnost hrvatskih regija te 
smanjiti društvene i gospodarske nejednakosti među regijama Republike Hrvatske. 

Misija 

Misija Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije je osigurati strateški i 
institucionalni okvir za upravljanje sredstvima iz fondova Europske unije, državnog 
proračuna i ostalih izvora koji će maksimizirati pozitivne učinke korištenja sredstava na 
konkurentnost hrvatskog gospodarstva, društveni standard hrvatskih građana te 
uravnoteženi regionalni razvoj.  
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Ciljevi 

Opći cilj 1. Ostvarenje nacionalnih razvojnih prioriteta kroz koordinaciju  
korištenja sredstava EU 

Posebni cilj 1.1. Izgradnja efikasnog sustava za praćenje gospodarskih kretanja i 
pripreme analitičko strateških dokumenata 

Posebni cilj 1.2. Uspješna koordinacija programiranja trenutnih i budućih programa 
financiranih sredstvima EU 

Posebni cilj 1.3. Unapređenje učinkovitosti provedbe programa kroz primjenu 
metodologije praćenja provedbe i vrednovanja programa koji se 
financiraju iz EU 

Posebni cilj 1.4. Uspostava učinkovitog sustava informiranja i obuke javnosti o 
mogućnostima korištenja EU sredstava 

  
Opći cilj 2. Osigurana visoka razina iskorištenosti sredstava fondova Europske unije 

Posebni cilj 2.1. Uspostava centraliziranog sustava za upravljanje sredstvima iz 
strukturnih instrumenata dostupnim Republici Hrvatskoj  po 
pristupanju EU  

Posebni cilj 2.2. Kontinuirano održavanje visokih stopa ugovaranja i učinkovito 
upravljanje sredstvima iz IPA programa u nadležnosti SAFU 

Posebni cilj 2.3. Učinkovito  upravljanje sredstvima iz fondova Europske unije u 
nadležnosti SAFU dostupnim Republici Hrvatskoj  po pristupanju 
EU 

 
Opći cilj 3. Poticanje konkurentnog i uravnoteženog regionalnoga razvoja 3.  

Posebni cilj 3.1. Poticanje konkurentnosti regija i urbanih područja 
Posebni cilj 3.2. Smanjenje zaostajanja slabije razvijenih područja 
Posebni cilj 3.3. Održivi razvoj otoka 
Posebni cilj 3.4. Uključivanje hrvatskih regija u programe teritorijalne suradnje 

 
 
Opći cilj 4. Poboljšanje stambenih uvjeta u slabije razvijenim područjima 

Posebni cilj 4.1. Stambeno zbrinjavanje prognanika, povratnika i izbjeglica 
Posebni cilj 4.2. Stambeno zbrinjavanje za ostale ciljane skupine 
Posebni cilj 4.3. Provedba programa pomoći Hrvatima u Bosni i Hercegovini 
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Opći cilj 1. OSTVARENJE NACIONALNIH RAZVOJNIH PRIORITETA KROZ 
KOORDINACIJU KORIŠTENJA SREDSTAVA EU 

Sukladno svojoj viziji i misiji, opći cilj MRRFEU je ostvarivanje nacionalnih razvojnih 
prioriteta definiranih kroz procese nacionalnog strateškog planiranja.  
 
Pri tome, MRRFEU identificira mogućnosti da se određeni nacionalni razvojni prioriteti 
financiraju sredstvima EU u područjima u kojima je to moguće i usklađeno sa regulativom 
EU.  
 
Obavljanjem koordinacijskih aktivnosti, MRRFEU osigurava učinkovito usmjeravanje te 
korištenje raspoloživih EU sredstava na određene nacionalne razvojne prioritete. 
MRRFEU uspostavlja cjeloviti sustav upravljanja, financiranja i kontrole provedbe 
programa EU kao jedinstveno Upravljačko tijelo za operativne programe.  
 
 
Posebni cilj 1.1. Izgradnja efikasnog sustava za praćenje gospodarskih kretanja i 
pripreme analitičko strateških dokumenata, te postavljanje sustava za provedbu 
strategija 
Sukladno Uredbi o unutarnjem ustrojstvu u mandatu Uprave za strateško planiranje (USP)  
je obavljanje stručnih i administrativnih poslova vezanih za praćenje i analizu gospodarskih 
kretanja u RH, EU i zemljama nečlanicama EU te obavljanje upravnih i stručnih poslova 
koji se odnose na pripremu strateških dokumenata koji uređuju nacionalne razvojne ciljeve 
i prioritete za korištenje sredstava iz fondova Europske Unije. Također, u mandatu USP-a  
je i praćenje provedbe mjera i aktivnosti utvrđenih strateškim dokumentima koji uređuju 
nacionalne razvojne ciljeve i prioritete za korištenje sredstava iz fondova Europske Unije.  
 
Stoga će cilj u sljedećem srednjoročnom razdoblju biti izgradnja efikasnog sustava za 
praćenje gospodarskih kretanja i koordinaciju pripreme analitičko-strateških dokumenata.  
 
 
Načini ostvarenja postavljenog cilja:  
 
1.1.1. Praćenje i analiza gospodarskih kretanja u RH, EU i zemljama nečlanicama EU  
 
Sukladno Uredbi o unutarnjem ustrojstvu u mandatu USP-a je obavljanje stručnih i 
administrativnih poslova vezanih za praćenje i analizu strategija, planova i gospodarskih 
kretanja u RH, EU i zemljama nečlanicama EU. Svakodnevno obavljanje ove aktivnosti 
omogućava USP pribavljanje informacija i podataka potrebnih za izradu kvalitetnih 
analitičko-strateških dokumenta, npr. dokument Nacionalni strateški referentni okvir.  
 
Također, redovitim praćenjem gospodarskih kretanja vrši se uvid u ostvarivanje aktivnosti 
predviđenih strategijama u gospodarstvu te se određena kretanja hrvatskog gospodarstva 
uspoređuju sa istovrsnim kretanjima u državama članicama EU te u državama koje nisu 
članice EU. Rezultati praćenja gospodarskih kretanja prezentiraju se u grafičkom i 
tekstualnom obliku kako za interne potrebe Ureda tako i za potrebe javnosti. Sada ove 
aktivnosti treba usmjeriti prema izgradnji efikasnog sustava kako je definiran posebnim 
ciljem 1.  
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Pokazatelj rezultata je indikator 1.1.1.1 Unaprjeđivanje i redovito održavanje sustava za 
praćenje strateških planova i gospodarskih kretanja.  
 
1.1.2. Priprema nacionalnih strateških dokumenta 
 
Vlada Republike Hrvatske je 4. kolovoza 2006. godine usvojila dokument Strateški okvir za 
razvoj 2006.-2013. Pripremu ovog dokumenta koordinirao je Središnji državni ured za 
razvojnu strategiju i koordinaciju fondova EU. Priloge za ovaj dokument izradila su resorna 
tijela državne uprave i Ekonomski institut Zagreb. Također, bitno je naglasiti da se 
dokument oslanja na relevantne sektorske strategije u područjima u kojima su one tada 
bile izrađene. Proces izrade ovog dokumenta bio je otvoren za gospodarske i socijalne 
partnere te su bile održane konzultacije o dokumentu s predstavnicima Nacionalnog vijeća 
za konkurentnost te s predstavnicima Gospodarsko socijalnog vijeća, kao i s 
predstavnicima civilnog društva te sindikalnih središnjica.  
 
Središnji državni ured za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova  revidirao je 2011. 
godine verziju dokumenta Strateški okvir za razvoj 2006.-2013., prilagođene trenutnom 
stanju kojeg karakteriziraju izazovi svjetske ekonomske krize, kao i adresiranje njenih 
posljedica. Nakon integracije SDURF-a u MRRFEU, navedene poslove SDURF-a 
nastavlja USP s ciljem daljnje nadogradnje i poboljšanje procesa izrade strateške 
dokumentacije.  
 
Nužno je uspostaviti sustav za praćenje ostvarivanja ciljeva razvojnih strategija kako bi se 
na vrijeme mogli identificirati potencijalni problemi i zaostaci u provođenju strategija te bi 
se slijedom toga moglo i pravovremeno reagirati i ispraviti uočene nepravilnosti. MRRFEU 
kroz vlastite aktivnosti prati indikatore provedbe operativnih programa, te sustavno radi na 
identifikaciji projekata, provedbenih kapaciteta na terenu i ostalih podataka ključnih za 
izradu provedivih strateških dokumenata.  
 
U slijedećem kratkoročnom razdoblju Republika Hrvatska ima obvezu izraditi niz strateških 
dokumenata vezano uz planiranje sektorskih politika koje će se financirati iz nacionalnih 
sredstva te u određenim dijelovima i iz fondova Europske Unije. U tom kontekstu kao uvjet 
za završetak pregovora s EU vezano uz poglavlje pregovora 22. Regionalna politika i 
koordinacija strukturnih instrumenata, RH se obvezala izraditi dokument Nacionalni 
strateški referentni okvir (eng. National Strategic Reference Framework), kao krovni 
strateški dokument kojim se utvrđuju prioriteti strukturnih politika država korisnica u svrhu 
korištenja sredstava iz strukturnih instrumenata EU. Krajem 2008. godine Odlukom Vlade 
Republike Hrvatske osnovano je Koordinacijsko tijelo za izradu dokumenta Nacionalni 
strateški referentni okvir. Koordinacijsko tijelo je zaduženo za cjelokupnu koordinaciju 
pripreme i samu pripremu konačnog teksta dokumenta. Do sada su u pet navrata bile 
održane konzultacije sa relevantnim službama Europske komisije i predstavnicima 
hrvatskih tijela državne uprave koji su uključeni u proces izrade Nacionalnog strateškog 
referentnog okvira. 
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.1.2.1 Izrađeni i odobreni strateški dokumenti.  
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Posebni cilj 1.2. Uspješna koordinacija programiranja trenutnih i budućih programa 
financiranih sredstvima EU 
 
MRRFEU partnerski surađuje s tijelima EK s jedne strane te institucijama RH s druge 
strane kako bi se optimalno i učinkovito iskoristila sredstva za ispunjenje obveza RH. 
Sveoubuhvatnost posla očituje se ne samo kroz koordinaciju institucija RH i EK u pripremi 
projekata već i u pripremi strateških dokumenata u kojima MRRFEU predstavlja RH kao 
ravnopravnog partnera EK kao i njenih predstavnika u institucijama EU. MRRFEU je 
buduće koordinacijsko tijelo za upravljanje strukturnim instrumentima nakon članstva u 
EU. Kao takvo, koordinira pripreme za korištenje strukturnih instrumenata EU.  
 
Načini ostvarenja postavljenog cilja: 
 
1.2.1. Koordinacija pripreme prijedloga projekata sukladno odobrenim strategijama 
i prioritetima u području pretpristupnih fondova i tranzicijskih instrumenata, te 
pripreme za provedbu većeg broja projekata nakon ulaska u EU  
 
Republika Hrvatska je u prethodnom razdoblju programirala te koristila sredstva iz 
programa CARDS, Phare, ISPA, SAPARD i IPA. Do pristupanja Republike Hrvatske 
Europskoj Uniji Republika Hrvatska će nastaviti koristiti sredstva iz pretpristupnih fondova, 
a nakon pristupanja u Europsku Uniju na raspolaganju će joj biti tranzicijski instrumenti i 
značajno veća sredstva iz strukturnih instrumenata Europske Unije.  
 
Savjetodavna uloga MRRFEU-a tijelima državne uprave, počevši od pripreme sektorske 
analize koja vodi identifikaciji projekata za koje se kroz pripremanje projektnog prijedloga 
traži adekvatan pristup u odabiru najboljeg instrumenta pomoći. Posebna pozornost je 
usmjerena na pregled dosadašnjih izvora pomoći kako ne bi došlo do 
preklapanja/multipliciranja pomoći. 
 
U fazi pripreme za korištenje strukturnih fondova i Kohezijskog fonda, ključna je priprema 
standardiziranih metodologija i procedura usmjerenih prema efikasnom korištenju 
značajno većih iznosa sredstava iz EU.  
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.2.1.1. Projektni prijedlozi usvojeni od strane IPA 
Upravljačkog odbora, postavljenje metodologije, pravila i procedure za provedbu 
operativnih programa.   
 
1.2.2. Priprema programskih dokumenata i sudjelovanje u horizontalnim 
programima EU  
 
Republika Hrvatska, uz korištenje pretpristupnih fondova namijenjenih isključivo Republici 
Hrvatskoj, sudjeluje i u horizontalnim programima EU te koristi sredstva iz istih. 
 
Kako bi se omogućilo sudjelovanje Republike Hrvatske u horizontalnim programima te 
kako bi se mogla koristiti sredstva iz istih MRRFEU priprema programske dokumente i 
financijske sporazume u suradnji s tijelima Europske komisije i tijelima državne uprave. 
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.2.2.1. Potpisan financijski sporazum u roku od 6 mjeseci 
od trenutka zaprimanja istog od strane Europske komisije. 
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1.2.3. Koordinacija pripreme Operativnih programa za korištenje fondova EU 
 
Pripremanje operativnih programa u suradnji s partnerima, kako bi se stvorio okvir za 
pripremu i prijavu projekata koji su identificirani kao prioritetni. Svaki operativni program 
prolazi kroz nizove konzultacija kako bi se izbjegla moguća preklapanja na više razina: 
preklapanja s aktivnostima koje mogu imati slični utjecaj (rezultat), te preklapanja 
aktivnosti koje će se financirati kroz komponentu I programa IPA s aktivnostima koje će biti 
predmet tehničke pomoći unutar pojedinog Operativnog programa. MRRFEU je nadležno 
za pravovremeno osposobljavanje nadležnih tijela za buduće upravljanje programom/ima i 
projektima u okviru korištenja strukturnih fondova nakon članstva u EU. 
 
Pokazatelji rezultata su indikatori: 1.2.3.1 IPA III i IV Operativni programi (OP) i pripadajući 
Financijski sporazumi (FS) modificirani i potvrđeni, s ciljem korištenja ukupnih sredstava 
predviđenih za RH u okviru programa IPA, 1.2.3.2. Izvješća o ex ante evaluaciji izrađena 
za pojedine Operativne programe za strukturne fondove EU i 1.2.3.3. Operativni programi 
za strukturne fondove EU izrađeni i potvrđeni, s ciljem korištenja sredstava namijenjenih 
RH do kraja financijske perspektive aktualne po ulasku RH u EU 
 
1.2.4. Koordinacija priprema strateških projekata za strukturne fondove i kohezijski 
fond Europske unije 
 
Koordinacija pripreme strateških projekata sukladno odobrenim operativnim programima 
istovremeno u području pretpristupnih i strukturnih fondova uključuje savjetodavnu ulogu 
MRRFEU u svim fazama pripreme projekata te posebnu pažnju usmjerenu na pregled 
dosadašnjih izvora pomoći kako ne bi došlo do preklapanja/multipliciranja pomoći. U 
procesu pripreme projekata MRRFEU prati i koordinira dinamiku aktivnosti pripreme 
pojedinih projekata. 
 
Pokazatelji rezultata je indikator 1.2.4.1. Utvrđene liste strateških projekata ključnih za 
apsorpciju sredstava pojedinih Operativnih programa te odgovarajuća dinamika aktivnosti 
pripreme pojedinih projekata. 
     
1.2.5. Koordinacija pripremanja projekata nužnih na razini ukupnog sustava 
upravljanja EU sredstvima, za rješavanje potreba horizontalnih tijela i horizontalnih 
aspekata upravljanja   
 
MRRFEU osigurava koordinaciju svih relevantnih tijela  nadležnih za horizontalna pitanja u 
svrhu usuglašavanja postojećih praksi sa zahtjevima EU. U procesu pripreme projekata 
nužnih na razini ukupnog sustava upravljanja EU sredstvima, MRRFEU osigurava tehničku 
pomoć kako bi se aktivnostima pojedinih projekta pokrile potrebe horizontalnih tijela za 
učinkovito izvršavanje njihovih horizontalnih funkcija.  
 
Pokazatelji rezultata su indikatori 1.2.5.1. Osigurana pomoć (projekti) u uspostavi i jačanju 
sustava upravljanja EU sredstvima, u smislu horizontalnih tijela i aktivnosti i 1.2.5.2 
Održani sastanci čiji je rezultat osigurana koordinacija relevantnih tijela te učinkovito 
riješeni postojeći problemi. 
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Posebni cilj 1.3. Unapređenje učinkovitosti provedbe programa kroz primjenu 
metodologije praćenja provedbe i vrednovanja programa koji se financiraju iz EU 
 
Sukladno Uredbi o unutarnjem ustrojstvu, u mandatu MRRFEU su i poslovi praćenja 
provedbe (monitoring) i vanjskog vrednovanja (evaluacije). Navedeni poslovi obuhvaćaju: 
ustrojavanje sustava praćenja provedbe i vanjskog vrednovanja projekata/programa EU; 
pružanje potrebne tehničke pomoći tzv. nadzornim tijelima u organizaciji sastanka i 
relevantnih nadzornih odbora i pododbora; pisanje polugodišnjih i godišnjih izvješća o 
provedbi programa pomoći te razvijanje metodologije za pružanje stručne pomoći 
korisničkim institucijama vezano uz praćenje provedbe projekata/programa EU; priprema 
natječajne dokumentacije za ugovaranje usluga vanjskog vrednovanja i koordinacija 
evaluacijskih aktivnosti; kontrola kvalitete izvješća o vanjskom vrednovanju te praćenje 
ispunjavanja preporuka iz navedenih izvješća na polugodišnjoj osnovi. 
 
Načini ostvarenja postavljenog cilja: 
 
1.3.1. Praćenje provedbe projekata koji se financiraju iz programa pretpristupne 
pomoći te organiziranje sastanaka relevantnih nadzornih odbora   
 
Koordinacija cjelokupnog sustava praćenja provedbe pretpristupnih programa te priprema i 
provođenje godišnjeg plana monitoringa. Priprema godišnjih izvješća o provedbi 
pretpristupnih programa za relevantne nadzorne odbore (Sektorski nadzorni odbor za 
praćenje I. komponente programa IPA, Nadzorni odbor za praćenje provedbe programa 
IPA). Podnošenje sveobuhvatnih godišnjih izvješća o provedbi programa IPA Vladi RH. 
Organizacija i facilitiranje sastanaka šest Sektorskih nadzornih pododbora (SNP) u sklopu 
kojih se, dva puta godišnje, prati napredak pojedinih decentraliziranih projekata iz I. 
komponente programa IPA te koordinacija prikupljanja pojedinačnih izvješća o provedbi 
projekata. Izrada tzv. sektorskih izvješća o provedbi projekata za svaki od šest SNP-a. 
Praćenje provedbe preporuka s predmetnih nadzornih odbora i pododbora. 
 
Praćenje provedbe projekata koji se financiraju iz programa pretpristupne pomoći odvija se 
kontinuirano u skladu s godišnjim planovima. Sve su aktivnosti odrađene i predviđeni 
sastanci nadzornih tijela održani na vrijeme. 
 
Pokazatelj rezultata. je indikator 1.3.1.1. Broj održanih sastanka za praćenje provedbe i 
poduzete konkretne mjere sukladno zaključcima sastanaka. 
 
1.3.2. Razvoj metodologije i pružanje stručne podrške institucijama u provedbi 
aktivnosti praćenja programa i projekata financiranih iz programa EU 
 
Razvijanje procedura i metodologija, davanje smjernica i obrazovanje resornih institucija i 
operativnih struktura za cjelovito praćenje provedbe (monitoring) programa IPA. 
Organiziranje seminara i radionica u cilju približavanja procedura i metodologije praćenja 
provedbe projekata korisnicima projekata. Prikupljanje i kontrola kvalitete izvješća koja 
korisnici projekata u okviru I. komponente programa IPA podnose pojedinačno za svaki 
projekt dva puta godišnje nacionalnom koordinatoru programa IPA (NIPAK). Davanje 
smjernica za unapređenje kvalitete samih izvješća, kao i sustava u cjelini. Pružanje 
tehničke podrške relevantnim nadzornim tijelima (Sektorski nadzorni odbor za praćenje I. 
komponente programa IPA, Nadzorni odbor za praćenje provedbe programa IPA) u vidu 
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organizacije sastanaka i pravovremene dostave potrebnih izvješća i ostalih traženih 
dokumenata i informacija. 
 
Procedure za praćenje programa i projekata razvijene, kontrola kvalitete izvješća u 
nadležnosti NIPAK-a obavljena u skladu s godišnjim monitoring  planom i propisanim 
procedurama. Priručnik za praćenje provedbe I. komponente programa IPA ažuriran. 
Održane edukacije/seminari na temu praćenja provedbe i vanjskog vrednovanja programa 
i projekata EU (2-dnevni seminari, te kratke radionice o ispunjavanju monitoring obrazaca 
prije svakog kruga monitoringa). 
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.3.2.1 Broj kvalitetnih izvješća o praćenju provedbe 
dostavljenih NIPAK-u.  
 
1.3.3. Uspostava sustava za praćenje provedbe programa financiranih strukturnim 
fondovima EU  
  
Sudjelovanje u razvijanu metodologije za praćenje provedbe za Nacionalni strateški 
referenti okvir (NSRO) i operativne programe. Prikupljane podataka za potrebe sastanka 
Nadzornog odbora za NSRO. Podrška u uspostavi, upravljanju i unaprjeđenju MIS-a 
(Management Information System), u suradnji s tijelom za ovjeravanje (Certifying 
Authority) i pojedinačnim upravljačkim tijelima (Managing Authority). 
 
Uspostava odbora za praćenje provedbe NSRO-a te pomoć i koordinacija u uspostavi 
odbora za praćenje provedbe pojedinih operativnih programa, koordinacija hodograma 
rada navedenih odbora; donošenje akata koji reguliraju mandat (Pravila o postupanju, 
priručnici, obrasci za izvještavanje) i funkcioniranje odbora. 
 
U 2011. godini su usuglašeni rokovi za uspostavu sustava i razvoj metodologije praćenja 
provedbe OP-a koji su prezentirani službama EK. Uspostava sustava očekuje se sukladno 
dogovorenim rokovima i regulativi koja se odnosi na strukturne fondove (najkasnije 6 
mjeseci nakon službenog odobrenja OP-a od strane službi EK). 
 
Pokazatelji rezultata su indikatori 1.3.3.1. Uspostavljeni nadzorni odbori za praćenje 
provedbe pojedinih  operativnih programa i mehanizmi suradnje na razini sustava 
upravljanja SF-ima; razvijeni obrasci za izvješćivanje te usvojen godišnji plan monitoringa 
od strane nadležnih nadzornih tijela i 1.3.3.2. Dostavljeni izvještaji nadležnim tijelima RH i 
EU o provedbi i učinku provedbe programskih dokumenata iz nadležnosti MRRFEU u 
skladu s utvrđenom dinamikom. 
 
 
1.3.4. Vanjsko vrednovanje I. komponente programa IPA 
 
Priprema godišnjeg plana vanjskog vrednovanja za I. komponentu programa IPA, 
razvijanje metodologije za vanjsko vrednovanje I. komponente programa IPA, priprema 
natječajne dokumentacije za ugovaranje usluga vanjskog vrednovanja iz sredstava 
pretpristupnih programa EU te koordinacija evaluacijskih aktivnosti. Praćenje ispunjavanja 
preporuka iz izvješća o vanjskom vrednovanju programa EU na polugodišnjoj osnovi. 
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Godišnji plan za vanjsko vrednovanje se redovito usvaja u prosincu tekuće godine za 
narednu godinu. Pokazatelj rezultata je indikator 1.3.4.1. Uspostavljen funkcionalan sustav 
vanjskog vrednovanja za I. komponentu programa IPA. 
 
1.3.5. Podrška institucijama i neovisnim stručnjacima u procesu vanjskog 
vrednovanja 
 
Tehnička pomoć vanjskim stručnjacima u provedbi interim evaluacije koja obuhvaća 
kontakte s korisnicima i tijelima koja upravljaju provedbom navedenih programa u RH, 
osiguravanje dostupnosti projektne dokumentacije i drugih relevantnih dokumenata, 
prikupljanje komentara resora na nacrte evaluacijskih izvješća, kontroliranje kvalitete 
izvješća o vanjskom vrednovanju za programe/projekte u nadležnosti NIPAK-a, 
organizacija tzv. debriefing sastanaka. Suradnja s institucijama Europske komisije u 
procesu vanjskog vrednovanja programa EU koje inicira i provodi Europska komisija.  
 
Tehnička se podrška pruža permanentno od početka korištenja pretpristupne pomoći u 
RH. Početkom 2010. godine MRRFEU je preuzeo od EK nadležnost za provođenjem 
interim evaluacija te pružio podršku neovisnim evaluatorima u provedbi programske 
evaluacije za IPA TAIB. Svi traženi dokumenti su dostavljeni, omogućeni su kontakti s 
resorima te su organizirani relevantni sastanci. U 2011. godini MRRFEU je pružao podršku 
neovisnim evaluatorima angažiranim od strane EK na provedbi programske interim 
evaluacije za IPA TAIB. Svi traženi dokumenti su dostavljeni, omogućeni su kontakti s 
resorima te su organizirani relevantni sastanci. U 2012. godini MRRFEU će pružati 
podršku neovisnim evaluatorima angažiranim od EK u provedbi dviju tematskih evaluacija, 
vladavina prava, i podrška integriranom upravljanju granicom i borba protiv organiziranog 
kriminala.  
 
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.3.5.1. Omogućena kvalitetna podrška dionicima u 
procesu vanjskog vrednovanja I. komponente programa IPA. 
 
1.3.6. Uspostava sustava za evaluaciju programa financiranih strukturnim 
fondovima EU  
 
Osnivanje neovisne radne jedinice za evaluaciju (evaluation function) u MRRFEU kao 
središnje koordinacijske jedinice za evaluaciju programa financiranih strukturnim 
fondovima EU. Osnivanje međuresorne Evaluacijske radne skupine. Davanje općih 
smjernica i procedura potrebnih za pripremu ex-ante, interim i strateških evaluacija 
operativnih programa. Provođenje, prema potrebi, evaluacija NSRO-a/PU-a. Provođenje 
evaluacija za cross-cutting teme ili tematskih evaluacija vezano uz operativne programe. 
Suradnja s EK u provedbi ex-post evaluacija operativnih programa; diseminacija rezultata 
provedenih evaluacija za NSRO/PU i operativne programe. Predlaganje strategije i 
godišnjeg plana evaluacije za strukturne instrumente EU u dogovoru s upravljačkim 
tijelima za pojedine operativne programe i s EK te redovito/strateško izvješćivanje tijela RH 
i EU o statusu korištenja EU sredstava, napretku u tom smislu i o pitanjima provedbe. 
 
Pokazatelji rezultata su indikatori 1.3.6.1 Usvojena evaluacijska strategija za europske 
strukturne instrumente na razini upravljanja strukturnim fondovima EU, 1.3.6.2. 
Uspostavljena neovisna radna jedinica za evaluaciju (evaluation function) u MRRFEU, 
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1.3.6.3. Uspostavljena međuresorna Evaluacijska radna skupina i 1.3.6.4 Provedena 
evaluacija strateškog dokumenta u nadležnosti MRRFEU-a te praćenje provođenja 
preporuka evaluatora. 
 
Posebni cilj 1.4. Uspostava učinkovitog sustava informiranja i obuke javnosti o 
mogućnostima korištenja EU sredstava 
 
MRRFEU kontinuirano provodi proces informiranja tijela državne uprave, javnih institucija 
te svih potencijalnih korisnika kroz niže navedene aktivnosti. Dodatno, s ciljem da šira 
javnost bude što kvalitetnije upoznata sa procesom korištenja EU fondova te da se na taj 
način doprinese korištenju EU sredstava, MRRFEU provodi kontinuiranu obuku 
predstavnika tijela državne uprave u sustavu EU fondova te šire javnosti i potencijalnih 
korisnika. 
 
Načini ostvarenja postavljenog cilja: 
 
1.4.1. Izrada i tiskanje publikacija te održavanje kvalitetne i sveobuhvatne Internet 
stranice 
 
Obzirom na veliku količinu dokumenata u čiju izradu je uključeno MRRFEU , javnosti se 
kroz tiskane dokumente upoznaje s radom Ureda i s procesima i procedurama u procesu 
korištenja EU fondova. 
 
Internet stranica se na dnevnoj bazi ažurira i u tom smislu na istoj se nalaze sve 
informacije vezane za EU fondove te razvojnu strategiju RH. Dodatno, na stranici se nalazi 
Baza projekata financiranih od strane EU, što pridonosi ukupnoj transparentnosti 
korištenja EU fondova. 
 
Pokazatelji rezultata su indikatori 1.4.1.1. Visok broj posjetitelja na stranici i 1.4.1.2. Broj 
izdanih publikacija. 
 
1.4.2. Kvalitetno i učinkovito provođenje aktivnosti sukladno Komunikacijskoj 
strategiji (KS) 
  
U cilju da se informacije o EU fondovima prikupe i diseminiraju na što kvalitetniji način, 
MRRFEU je izradio Komunikacijsku strategiju kao krovni dokument za tijela državne 
uprave uključena u komponentu I., II., III. i IV. IPA programa, na osnovu kojeg je 
uspostavljena mreža osoba koje rade na informiranju javnosti. Na taj način, informacije se 
koordiniraju te se zajednički dogovara strategija kako javnosti što bolje i kvalitetnije 
približiti proces korištenja fondova EU s posebnim naglaskom na prezentaciju završenih 
projekata te projekata čije su aktivnosti velikim dijelom provedene kroz EU fondove. Kroz 
aktivnosti navedene u Komunikacijskoj strategiji, Ured se priprema za ulogu koordinatora 
za informiranje u području strukturnih fondova EU.  
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.4.2.1. Broj završenih aktivnosti navedenih u 
Komunikacijskoj strategiji. 
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1.4.3. Kvalitetno prezentiranje aktivnosti MRRFEU u sredstvima javnog 
priopćavanja 
 
Kroz članke u sredstvima javnog priopćavanja, šira javnost se upoznaje sa ulogom 
MRRFEU te mogućnostima koje joj stoje na raspolaganju u smislu korištenja EU fondova. 
U tom smislu, pokrenuta je i TV emisija Putem europskih fondova (HRT, Prvi program, 
petak u 16:50 sati) te je sklopljen sporazum sa 7 regionalnih TV kuća vezano za 
prikazivanje emisije. 
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.4.3.1. Broj članaka u tiskanim medijima i pojavnost u 
elektronskim medijima (TV, radio) . 
 
1.4.4. Podizanje svijesti hrvatske javnosti o važnosti korištenja EU sredstava 
provođenjem niza informativnih i obrazovnih aktivnosti 
 
Kroz aktivnosti poput Internet stranice, izrade i podjele publikacija, organizaciju seminara i 
konferencija šira javnost nastoji se upoznati s procesom korištenja EU fondova i na taj 
način podiže se svijest i razina znanja u tom smislu. 
 
Pokazatelj rezultata je indikator 1.4.4.1. Provedena anketa (u suradnji s Ministarstvom 
vanjskih i europskih poslova ) 
 
1.4.5. Osmišljavanje te uspješno provođenje obrazovnih programa vezanih uz EU 
fondove 
Na osnovu zahtjeva i potreba potencijalnih korisnika sustava obuke, identificirani su moduli 
koji bi bili od najveće koristi i potrebe. Takvih modula je trenutno 11, s mogućnošću 
proširenja liste. Cilj je da se obuka nadopuni modulima kojima će se pokriti sve teme 
ključne za uspješno povlačenje i upravljanje EU sredstvima.  
 
Kvalitetna organizacija obuka osnovni je preduvjet uspješnom provođenju obrazovnih 
aktivnosti. U tom smislu, organiziran je tim koji provodi istu. 
 
Obzirom da je proces korištenja EU fondova međuovisan proces, u proces obrazovanja 
moraju biti uključena i druga tijela/institucije koji svojim znanjem pridonose učinkovitijem 
obrazovnom procesu. 
 
Pored obrazovnih programa koji se provode u organizaciji MRRFEU-a i drugih nacionalnih 
tijela, MRRFEU će snažno poticati provedbu obrazovnih aktivnosti na regionalnoj i lokalnoj 
razini od strane aktera koji raspolažu adekvatnim kapacitetima za kvalitetnu provedbu 
istih. Stoga će MRRFEU sufinancirati provedbu obrazovnih aktivnosti koje pridonose 
jačanju ljudskih potencijala na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini za učinkovitu 
pripremu i korištenje fondova Europske unije.  
 
Pokazatelji rezultata su indikatori 1.4.5.1. Osigurana potrebna razina znanja u 
horizontalnim aspektima upravljanja EU sredstvima, 1.4.5.2. Obrađeni evaluacijski listići i 
broj obrazovanih polaznika, 1.4.5.3. Broj polaznika edukativnih programa namijenjenih 
jačanju kapaciteta za korištenje EU fondova na regionalnoj i lokalnoj razini. 
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TABLICA 1 – Aktivnosti i pokazatelji rezultata:  
Načini ostvarenja Pokazatelji rezultata Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost 
Izvor Ciljana 

vrijednost 
2013. 

Ciljana 
vrijednost 

2014. 

Ciljana 
vrijednost 

2015. 
POSEBNI CILJ 1.1.:  
Izgradnja efikasnog sustava za praćenje gospodarskih kretanja i koordinaciju pripreme analitičko – strateških dokumenata 

1.1.1 
Praćenje i analiza 

gospodarskih kretanja u RH, 
EU i zemljama nečlanicama 

EU 
 

1.1.1.1 
Unaprjeđivanje i 

redovito održavanje 
sustava za praćenje 

gospodarskih 
kretanja 

Redovitim održavanjem sustava za praćenje 
gospodarskih kretanja smatramo redovito 

unošenje novih i revidiranih podataka u bazu 
te njihov prikaz u obliku kombiniranih grafičko-

tekstualnih prezentacija. 

% 75 % 
zadanog 

kapaciteta 

MRRFEU 
 

85% 
zadanog 

kapaciteta 

95 % zadanog 
kapaciteta 

100% 
zadanog 

kapaciteta 

1.1.2  
Priprema nacionalnih 
strateških dokumenta 

1.1.2.1 
Izrađeni i odobreni 
strateški dokumenti 

MRRFEU je zadužen za izradu temeljnih 
nacionalnih strateških dokumenata 

broj 1 MRRFEU 
  

2 4 4 

POSEBNI CILJ 1.2. 
Uspješna koordinacija programiranja trenutnih i budućih programa financiranih sredstvima EU 

1.2.1. 
Koordinacija pripreme  

Prijedloga projekata sukladno 
odabranim strategijama i 
prioritetima u području 
pretpristupnih fondova 

1.2.1.1 
Projektni prijedlozi 
usvojeni od strane 
IPA Upravljačkog 

odbora 

Kvaliteta i kvantiteta projektnih prijedloga 
zadovoljavaju partnere u EK u godini 

programiranja. Prethodne konzultacije su 
dobro provedene i svi uvjeti za prihvaćanje 

Nacionalnog programa na IPA Upravljačkom 
odboru su ispunjeni. Pokazatelj rezultata je 

postotak predloženih projekata usvojen na IPA 
Upravljačkom odboru. 

% 100 Europska  
komisija 

100 100 100 

1.2.2  
Priprema programskih 

dokumenata i sudjelovanje u 
horizontalnim programima EU  

1.2.2.1 
  Potpisan financijski 
sporazum u roku od 

6 mjeseci od trenutka 
zaprimanja istog od 

strane Europske 
komisije 

 

Pokazatelj testira spremnost koordinatora da u 
zadanom roku provede potrebne konzultacije 
prije potpisivanja kako bi se osigurala što brža 

provedba odobrenih projekata 

vrijeme 6 mjeseci MRRFEU 
 

6 mjeseci 6 mjeseci 6 mjeseci 

1.2.3  
Koordinacija pripreme IPA III i 
IV Operativnih programa za 

1.2.3.1 
IPA III i IV Operativni 

programi (OP) i 

Broj OP -eva i FS-eva broj  0 MRRFEU 
 

4 / ( /4 /4 
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SF EU pripadajući 
Financijski sporazumi 

(FS) modificirani i 
potvrđeni, s ciljem 
korištenja ukupnih 

sredstava 
predviđenih za RH u 
okviru programa IPA 

 

1.2.3.2 
Izvješća o ex ante 

evaluaciji izrađena za 
pojedine Operativne 

programe za 
strukturne fondove 

EU 

Broj izvješća broj  0 MRRFEU 
 

4 4 4 

1.2.3.3 
Operativni programi 

za strukturne fondove 
EU izrađeni i 

potvrđeni, s ciljem 
korištenja sredstava 
namijenjenih RH do 

kraja financijske 
perspektive aktualne 
po ulasku RH u EU 

 

Broj OP-eva broj  0 MRRFEU 
 

4 4 4 
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1.2.4  
Koordinacija priprema 

strateških projekata u okviru 
IPA III i IV OP-a te OP – a za 

SF 

1.2.4.1 
utvrđene liste 

strateških projekata 
ključnih za apsorpciju 
sredstava pojedinih 

Operativnih 
programa, te 
odgovarajuća 

dinamika aktivnosti 
pripreme pojedinih 

projekata 

Vrijednost kao % u odnosu na raspoloživa EU 
sredstva 

%  0 MRRFEU 
 

100% 100% 100% 

1.2.5 
Koordinacija pripremanja 
projekata nužnih na razini 

ukupnog sustava upravljanja 
EU sredstvima, za rješavanje 
potreba horizontalnih tijela i 

horizontalnih aspekata 
upravljanja 

1.2.5.1 
osigurana pomoć 
(projekti) u uspostavi 
i jačanju sustava 
upravljanja EU 
sredstvima, u smislu 
horizontalnih tijela i 
aktivnosti 

% u odnosu na ukupan broj horizontalnih  
nalaza 

% (izračunati 
%; 
rješavamo 
zasad 
kapacitet 
sva tri 
horizontaln
a tijela, te 
MIS) 

MRRFEU 
 

100,00% 100,00% 100,00% 

1.2.5.2 
Održani sastanci čiji 
je rezultat osigurana 

koordinacija 
relevantnih tijela te 
učinkovito riješeni 
postojeći problemi 

% u odnosu na broj relevantnih sastanaka 
svaki mjesec 

% 100,00% MRRFEU 
 

100,00% 100,00% 100,00% 

POSEBNI CILJ 1.3 
Unapređenje učinkovitosti provedbe programa kroz primjenu metodologije praćenja provedbe i vrednovanja programa koji se financiraju iz EU 

1.3.1. 
Praćenje provedbe projekata 
koji se financiraju iz programa 

1.3.1.1 
Broj održanih 
sastanaka za 

Broj održanih sastanaka nadzornih tijela za 
praćenje programa IPA u godini dana 

 

 
broj 

 
15 

 
MRRFEU 

 

 
15 

 
15 

 
15 
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pretpristupne pomoći te 
organiziranje sastanaka 

relevantnih nadzornih odbora 

praćenje provedbe i 
poduzete konkretne 

mjere sukladno 
zaključcima 
sastanaka 

1.3.2 
Razvoj metodologije i 

pružanje stručne podrške 
institucijama u provedbi 

aktivnosti praćenja programa i 
projekata financiranih iz 

programa EU 

 
1.3.2.1 

Broj kvalitetnih 
izvješća o praćenju 

provedbe 
dostavljenih NIPAK-u 

 
Postotak prihvaćenih izvješća o provedbi 

pojedinačnih projekata financiranih iz 
programa IPA TAIB. 

 

% 85 MRRFEU 
 

90 95 98 

1.3.3 
Uspostava sustava za 

praćenje provedbe programa 
financiranih strukturnim 

fondovima EU 
 

1.3.3.1 
Uspostavljeni 

nadzorni odbori za 
praćenje provedbe 

pojedinih OP-a i 
mehanizmi suradnje 

na razini sustava 
upravljanja SF-a; 

razvijeni obrasci za 
izvješćivanje te 

usvojen godišnji plan 
monitoringa od 

strane nadležnih 
nadzornih tijela 

Održavanje nadzornih odbora sukladno 
godišnjem planu monitoringa usvojenom od 

nadležnih tijela 

% 100 MRRFEU 
 

100 100 100 

1.3.3.2 
Dostavljeni izvještaji 
nadležnim tijelima 

RH i EU o provedbi i 
učinku provedbe 

programskih 
dokumenata iz 

nadležnosti 
MRRFEU-a u skladu 

s utvrđenom 
dinamikom 

Razvijeni i odobreni obrasci za izvješćivanje. 
Mehanizmi suradnje na razini sustava 
upravljanja SF-ovima uspostavljeni i 

funkcionalni 
 
 
 

 
 

% 100 MRRFEU 
 

100 100 100 

1.3.4 1.3.4.1  broj 1  MRRFEU 1 1 1 
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Vanjsko vrednovanje I. 
komponente programa IPA 

Uspostavljen 
funkcionalan sustav 

vanjskog 
vrednovanja za I. 

komponentu 
programa IPA  

Izrađen godišnji plan vanjskog vrednovanja  

1.3.5 
Podrška institucijama i 

neovisnim stručnjacima u 
procesu vanjskog vrednovanja 

1.3.5.1  
Omogućena 

kvalitetna podrška 
dionicima u procesu 

vanjskog 
vrednovanja I. 
komponente 

programa IPA 

Kontinuirana podrška institucijama i neovisnim 
stručnjacima u procesu vanjskog vrednovanja 

% 100 MRRFEU 
 

100 100 100 

1.3.6 
Uspostava sustava za 
evaluaciju programa 

financiranih strukturnim 
fondovima EU 

1.3.6.1 
Usvojena 

evaluacijska 
strategija za 

europske strukturne 
instrumente na razini 
sustava upravljanja 

strukturnim 
fondovima EU 

Evaluacijska strategija za europske strukturne 
instrumente  na razini sustava upravljanja SF-

ovima izrađena i usvojena te uspostavljeni 
nužni mehanizmi za njeno provođenje 

% 100 MRRFEU 
 

100 100 100 

1.3.6.2  
Uspostavljena 

neovisna radna 
jedinica za evaluaciju 
(evaluation function) 

u MRRFEU 
 

Uspostavljena neovisna radna jedinica za 
evaluaciju (evaluation function) u MRRFEU 
koja obnaša ulogu središnje koordinacijske 
jedinice za evaluaciju programa financiranih 

strukturnim fondovima EU 
 

% 100 MRRFEU 
 

100 100 100 

1.3.6.3 
Uspostavljena 
međuresorna 

Evaluacijska radna 
skupina 

Uspostavljena međuresorna Evaluacijska 
radna skupina za zadaćom razvijanja 

evaluacijske kulture, planiranja evaluacijskih 
aktivnosti i stvaranja mreže partnera kroz 

izradu nacrta dokumenata. 

% 100 MRRFEU 
 

75 95 100 

1.3.6.4 
Provedena evaluacija 

strateškog 

Provođenje aktivnosti vanjskog vrednovanja 
učinka NSRO-a/PU-a i praćenje preporuka u 

dogovorenim rokovima 

% 100 MRRFEU 100 100 100 
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dokumenta u 
nadležnosti MRRFEU 

te praćenje 
provođenja 

preporuka evaluatora 

POSEBNI CILJ 1.4 
Uspostava učinkovitog sustava informiranja i obuke javnosti o mogućnostima korištenja EU sredstava 

1.4.1. 
Izrada i tiskanje publikacija te 

održavanje kvalitetne i 
sveobuhvatne Internet 

stranice 

1.4.1.1 
Visok broj posjetitelja 

na stranici 
 

 
Godišnje izvješće 

% 75% MRRFEU 75% 85% 100% 

1.4.1.2 
Broj izdanih 
publikacija 

U Planu rada planira se broj publikacija za 
tisak sukladno raspoloživim financijskim 

sredstvima 

broj 4 MRRFEU 6 6 7 

1.4.2 
Kvalitetno i učinkovito 
provođenje aktivnosti 

sukladno Komunikacijskoj 
strategiji (KS) 

1.4.2.1 
Broj završenih 

aktivnosti u 
Komunikacijskoj 

strategiji 

U Komunikacijskoj strategiji definirane su 
aktivnosti na osnovu koji se pravi 

Komunikacijski akcijski plan 

% 80% MRRFEU/na
dležna tijela 

90% 90% 100% 

1.4.3 
Kvalitetno prezentiranje 

aktivnosti Ureda u sredstvima 
javnog priopćavanja 

1.4.3.1 
Broj članaka u 

tiskanim medijima i 
pojavnost u 

elektroničkim 
medijima (TV,radio) 

te gledanost TV 
emisije Putem 

europskih fondova. 
 

Godišnje izvješće sadržava informaciju o broju 
predstavljanja u javnosti (TV, radio, članci u 

novinama i sl.). te gledanost TV emisije Putem 
europskih fondova. 

 

% od 
zadanog 

broja 

80% /nadležna 
tijela 

80% 90% 100% 

1.4.4 
Podizanje svijesti hrvatske 

javnosti o važnosti korištenja 
EU sredstava provođenjem 

aktivnosti poput izrade i 
ažuriranja Internet stranice, 

izrade i podjele publikacija te 
organizacije seminara i 

1.4.4.1 
Provedena anketa (u 

suradnji s MVEP 

Anketa pokazuje nivo podignute svijesti o 
važnosti korištenja EU fondova 

% 50% MRRFEU/na
dležna tijela 

60% 70% 80% 
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konferencija 

1.4.5 
Osmišljavanje te uspješno 

provođenje obrazovnih 
programa vezano uz EU 

fondove 

1.4.5.1 
Osigurana potrebna 

razina znanja u 
horizontalnim 

aspektima 
upravljanja EU 

sredstvima  

 broj 10 MRRFEU 12 12 13 

1.4.5.2 
Obrađeni evaluacijski 

listići i broj 
obrazovnih polaznika 

Vođenje Baze podataka o broju polaznika te 
evaluaciji predavača 

% 80% MRRFEU 85% 90% 100% 

1.4.5.3. Broj 
polaznika edukativnih 

programa 
namijenjenih jačanju 

kapaciteta za 
korištenje EU 
fondova na 

regionalnoj i lokalnoj 
razini. 

Izvješća korisnika bespovratnih sredstava o 
provedbi obrazovnih programa 

broj 0 Korisnici 
bespovratni
h sredstava 

100 400 600 
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TABLICA 2 – Posebni ciljevi i pokazatelji učinka: 
 
TABLICA POKAZATELJA UČINKA (OUTCOME) 
Opći cilj  
1. OSTVARIVANJE NACIONALNIH RAZVOJNIH PRIORITETA KROZ KOORDINACIJU KORIŠTENJA SREDSTAVA EU 

Posebni cilj Pokazatelj učinka  
(outcome) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 
1.1. Izgradnja efikasnog sustava za 
praćenje gospodarskih kretanja i 
pripreme analitičko strateških 
dokumenata, te postavljanje 
sustava za provedbu strategija 

Kvantitativni i kvalitativni aspekti 
sustava pripreme analitičko strateških 
dokumenata i sustava praćenja 
gospodarskih kretanja 

Uspostavljanje sustava za pripremu 
i praćenje provedbe analitičko 
strateških dokumenata 

broj 0 MRRFEU 1 1 1 

1.2. Uspješna koordinacija 
programiranja trenutnih i budućih 
programa financiranih sredstvima 
EU 

Omjer vrijednosti programiranih 
projekata u odnosu na vrijednost 
alociranih sredstava 

Koordinirana priprema projekata u 
svrhu iscrpljivanja alociranih 
sredstva trenutno raspoloživim 
programima 

% 100 MRRFEU 100 100 100 

1.3. Unapređenje učinkovitosti 
provedbe programa kroz primjenu 
metodologije praćenja provedbe i 
vrednovanja programa 

Ustrojen i funkcionalan sustav 
praćenja provedbe i vanjskog 
vrednovanja projekata/programa EU 
u cilju povećanja kvalitete učinka 
programa 
 

Učinkovita provedba programa koji 
se financiraju iz EU kroz primjenu 
metodologije praćenja provedbe i 
vrednovanja u cilju postizanja većeg 
učinka programa 

% 100 MRRFEU 100 100 100 

1.4. Uspostava učinkovitosti 
sustava informiranja i obuke 
javnosti o mogućnostima korištenja 
EU sredstava 

Plan aktivnosti i Godišnje izvješće o 
radu (broj polaznika i sudionika te 
učestalost informativnih i obrazovnih 
aktivnosti 

Koordinirana provedba edukativnih 
aktivnosti o EU fondovima i 
koordinirano informiranje javnosti o 
EU fondovima 

% 75 MRRFEU 80 85 100 
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Opći cilj 2. OSIGURANA VISOKA RAZINA ISKORIŠTENOSTI SREDSTAVA IZ 
FONDOVA EUROPSKE UNIJE  

 
Republika Hrvatska postaje članicom EU od 01. srpnja 2013. g. čime se otvara mogućnost 
korištenja sredstava iz strukturnih fondova i Kohezijskog fonda za provedbu Kohezijske 
politike Europske unije, druge financijski najznačajnije  zajedničke politike EU. Samo za 
prvih 6 mjeseci članstva (srpanj – prosinac 2013.g.) Hrvatskoj je alocirano 450mil€ za 
provedbu spomenute politike, dok će se godišnje alokacije u novoj financijskoj perspektivi 
EU 2014.-2020. povećavati i na preko 1mrd€. Spomenuta sredstava izuzetno su značajna 
s aspekta poticanja rasta i razvoja stoga je potrebno osigurati sve potrebne preduvjete da 
se alocirana sredstva iskoriste. Iznos alociran za prvih 6 mjeseci članstva moći će se trošiti 
do 2016. g, dok bi već u 2015. Hrvatskoj mogla biti dostupna sredstva iz nove financijske 
perspektive. Također, do 2016. g. Hrvatska će još uvijek trošiti sredstava iz IPA fonda. 
Period 2013. do 2016. postaje ključan za RH s obzirom da će se paralelno trošiti nekoliko 
alokacija te da taj period predstavlja prvi ključni period po ulasku u EU na koji će se 
značajno reflektirati pravilo n+3. U tom kontekstu, u tom će se periodu trebati znatno 
povećati i ubrzati trošenje alociranih sredstva kako bi se raspoloživa sredstva mogla 
apsorbirati u propisanim rokovima. Stoga je cilj u predstojećem razdoblju osigurati visoku 
razinu iskorištenosti sredstava iz fondova EU i to prije svega jačanjem kapaciteta 
implementacijskih i upravljačkih tijela za planiranje, pripremu, provedbu i praćenje 
natječajnih procedura,  kontrolu i verifikaciju natječajnih procedura i troškova po pojedinim 
projektima/ugovorima, te jačanjem kapaciteta za pripremu i provedbu projekata na svim 
razinama.   

Posebni cilj 2.1.  Uspostava centraliziranog sustava za upravljanje sredstvima iz 
strukturnih instrumenata dostupnim Republici Hrvatskoj  po pristupanju EU  

Učinkovito upravljanje  sredstvima iz strukturnih instrumenta u svrhu visoke razine 
apsorpcije nalaže snažnu koordinaciju i upravljanje s jednog mjesta. Iskustva drugih 
zemalja članica pokazuju da izostanak koordinacije te upravljanje sredstvima od strane 
više tijela vodi do izostanka sinergije, neadekvatne kontrole sveukupnog trošenja te 
nemogućnosti pravovremenog reagiranja na nezadovoljavajuću apsorpciju sredstava u 
pojedinom operativnom programu.  
 
Trenutno se sredstvima IPA pretpristupnog fonda upravlja s nekoliko različitih mjesta i taj 
će se sustav upravljanja nastaviti u drugoj polovici 2013. g. po ulasku RH u punopravno 
članstvo, a kako bi se bez prevelikih administrativnih prilagodbi moglo što prije po ulasku u 
članstvo započeti s upravljanjem i trošenjem prvih sredstava dostupnih iz EU strukturnih 
instrumenata. Od 2014. g. uvest će se sustav jedinstvenog upravljačkog tijela zaduženog 
za sveukupnu koordinaciju i upravljanje EU sredstvima koju zadaću će preuzeti MRRFEU. 
U periodu od 2013. do 2015. naglasak će biti na osnaživanju uloge MRRFEU u 
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spomenutom kontekstu te na postepenom spajanju dva sustava upravljanja – jednom 
osnovanom za potrebe upravljanja sredstvima alociranim za polugodišnje razdoblje u 
2013., te drugim koji  će uspostaviti upravljanje EU sredstvima u financijskoj perspektivi 
2014.-2020. 
 
Osim spomenutog, za potrebe koordiniranog upravljanja te praćenja trošenja sredstava u 
spomenutom periodu biti potrebno razviti sve potrebne alate (tehničke i administrativne) za 
praćenje n+3 (tj. n+2) pravila kao jednog  glavnog pokazatelja i planskog alata za 
utvrđivanje razine trošenja dostupnih sredstava. 

Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

2.1.1. Uspostaviti MRRFEU kao središnje koordinativno i upravljačko tijelo zaduženo 
za sveukupno upravljanje sredstvima EU strukturnih instrumenata. 
 
Za potrebe ostvarenja spomenutog cilja potrebno je uspostaviti adekvatnu pravnu osnovu 
kojom će se definirati sustav upravljanja EU fondovima te osnažiti kapacitete MRRFEU 
kao Koordinacijskog tijela za upravljanje sredstvima strukturnih instrumenata koji su na 
raspolaganju RH u drugoj polovici 2013. g. po pristupanju u članstvo te izgraditi  adekvatne 
kapacitete pri MRRFEU za obavljanje uloge jedinstvenog  upravljačkog tijela zaduženog 
za financijsko upravljanje i kontrolu provedbe strukturnih instrumenata u financijskoj 
perspektivi 2014.-2020. Uspostava pravne osnove odnosi se na pripremu odgovarajućeg 
pravnog akta kojim će se regulirati uloge i odgovornosti Upravljačkog tijela ali i ostalih tijela 
u sustavu upravljanja EU fondovima dok se izgradnja kapaciteta odnosi se prije svega na 
jačanje ljudskih resursa ali isto tako i na prilagodbu unutarnjeg ustrojstava MRRFEU za 
obavljanje novih funkcija, uspostavu adekvatnog IT sustava za upravljanje informacijama 
(kao jedan od važnih elemenata za adekvatno upravljanje n+3/n+2 pravilom), te pripremu 
potrebnih standardiziranih procedura, kako za postupanje MRRFEU tako i drugih tijela u 
sustavu upravljanja koja će obavljati pojedine delegirane funkcije Upravljačkog tijela. 
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TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 
 2. OSIGURAVANJE VISOKE RAZINE ISKORIŠTENOSTI SREDSTAVA IZ FODOVA EUROPSKE UNIJE 
Posebni cilj  
 2.1. Koordinirano sa središnjeg mjesta upravljati sredstvima iz strukturnih instrumenata dostupnim RH po pristupanju EU:   
 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

2.1.1.Uspostaviti MRRFEU 
kao središnje koordinativno 
i upravljačko tijelo 
zaduženo za sveukupno 
upravljanje sredstvima EU 
strukturnih instrumenata. 
 

2.1.1.1.Definiran  pravni okvir za 
sustav upravljanja EU strukturnim 
instrumentima 

Pravni okvir za sustav upravljanja EU 
fondovima definira odgovorna tijela u sustavu 
upravljanja te njihove uloge, odgovornosti i 
međusobne odnose. Pravni okvir treba biti 
usklađen s EU regulativom koja definira način 
upravljanja strukturnim instrumentima  

% 0 MRRFEU/VRH 100 100 100 

2.1.1.2. Prilagođeni postojeći interni 
pravilnici i priručnici MRRFEU koji 
reguliraju područje unutarnjeg ustroja, 
uloga, odgovornosti i procedura u 
obavljanju poslova vezanih uz 
upravljanje EU fondovima 

Unutarnji ustroj i opisi radnih mjesta 
MRRFEU definirani Pravilnikom o unutarnjem 
ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta te 
interne procedure prilagodit će se po 
donošenju uredbe VRH kojom se uređuju 
odnosi, odgovornosti i obaveze tijela 
uključenih u upravljanje sredstvima 
dostupnim iz strukturnih instrumentima  

% 0 MRRFEU 100 100 100 

2.1.1.3 Razvijen i prihvaćen  skup 
standardiziranih procedura, potrebnih 
obrazaca i pravila postupanja  za 
upravljačko tijelo te druga tijela u 
sustavu upravljanja (posrednička tijela) 

Za potrebne akreditacije sustava te jasno 
definiranje provedbenih mehanizama po 
usvajanju pravnog okvira, potrebno je razviti 
detaljne procedure i pravila koja će omogućiti 
adekvatan revizorski trag te predstavljati alat 
za postupanje pri provedbi zadaća 
dodijeljenih MRRFEU te drugim institucijama 
u sustavu upravljanja fondovima EU  

% 20 MRRFEU 100 100 100 

2.1.1.4 Uspostavljen središnji sustav 
upravljanja informacijama (eng. 
Management Information system)   

Za potrebe učinkovitog upravljanja fondovima 
EU u svrhu praćenja razine iskorištenosti 
sredstava, odnosno ugovorenih i plaćenih 
sredstava te pojedinih rokova izvršenja 
potrebno je uspostaviti adekvatan 
informacijski sustav koji će omogućiti 
praćenje spomenutog na svim razinama te 

% 0 MRRFEU 100 100 100 



 
STRATEŠKI PLAN MRRFEU ZA RAZDOBLJE 2013.-2015. [2012] 

 

26 
 
 

koji će predstavljati i alat za komunikaciju 
između relevantnih službi RH i EU kad je u 
pitanju trošenje sredstava 

2.1.1.5 Uspostavljen središnji IT alat 
za praćenje pripreme i provedbe 
projekata (eng. project management 
tool)  

Kako bi se dostupna EU sredstva iskoristila u 
što većem postotku i zadanim rokovima, 
potrebno je unaprijed pripremati što veći broj 
prihvatljivih projekata te na adekvatan način 
provoditi projekte odabrane za sufinanciranje.  
Središnje koordinacijsko tijelo treba u svakom 
trenutku imati adekvatnu informaciju o statusu 
pripreme i provedbe projekata na svim 
razinama kako bi bilo u mogućnosti upravljati 
apsorpcijom sredstava 

% 10 MRRFEU 90 100 100 

2.1.1.6. Zaposlenici MRRFEU koji 
rade na poslovima  središnjeg 
koordinativnog tijela za upravljanje 
fondovima EU pri MRRFEU  završili su 
obuku i posjeduju certifikate  u okviru 
Programa financijsko upravljanje i 
kontrola EU fondova (Financial 
Management and Control of EU Funds 
– FMC)  

Certifikati koje potpisuje Nacionalni dužnosnik 
za ovjeravanje programa  dodjeljuju se za 
uspješno polaganje pismenog ispita za 
pojedinačne ili grupe modula (4 grupe) unutar 
FMC programa 

% 50 MRRFEU 100 100 100 
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Posebni cilj 2.2. Kontinuirano održavanje visokih stopa ugovaranja i učinkovito 
upravljanje sredstvima iz IPA programa u nadležnosti SAFU 

 
Na temelju Okvirnog sporazuma1 potpisanog između Republike Hrvatske i Europske 
komisije te Uredbe o opsegu i sadržaju odgovornosti te ovlastima tijela nadležnih za 
upravljanje Instrumentom pretpristupnih pomoći (IPA), SAFU je tijelo nadležno za 
provedbu prve (I.) komponente programa IPA te slijedećih prioriteta unutar treće (III.) 
komponente IPA programa: 

● Prioritet 2. Unaprjeđenje sustava unutarnje plovidbe u Hrvatskoj i prioritet 3. 
Tehnička pomoć unutar komponente Regionalni razvoj – promet (III.a) 

● Prioritet 3. Tehnička pomoć unutar komponente Regionalni razvoj – zaštita okoliša 
(III.b) 

● Prioritet 1. Unaprjeđenje razvojnog potencijala slabije razvijenih područja, prioritet 
2. Jačanje konkurentnosti hrvatskoga gospodarstva i prioritet 3. Tehnička pomoć 
unutar komponente Regionalni razvoj – regionalna konkurentnost (III.c) 

Međusobni odnosi te pojedinačna zaduženja tijela koja sudjeluju u pojedinoj 
komponenti/prioritetu programa IPA detaljno su uređeni pojedinačnim operativnim 
sporazumima. 

Poštujući dodijeljene joj odgovornosti i ovlasti SAFU će, učinkovitim financijskim 
upravljanjem projektima i očuvanjem odgovarajućeg administrativnog kapaciteta, 
kontinuirano osiguravati održavanje visoke stope ugovorenosti IPA pretpristupnog 
programa, a u cilju osiguranja visoke razine iskorištenosti sredstava iz fondova Europske 
unije. 

Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

2.2.1. Provođenje postupaka nabave sukladno definiranim planovima, procedurama 
i mjerilima  

Aktivnosti upravljanja sredstvima iz fondova EU u nadležnosti SAFU provoditi će se u 
skladu s relevantnim Financijskim sporazumima između Republike Hrvatske i Europske 
komisije, mjerilima zadanim za ispunjavanje uvjeta za provedbu programa bez prethodne 
(ex ante) kontrole Delegacije Europske unije u Republici Hrvatskoj te planovima nabave 
(procurement plans).   

Visoke stope ugovaranja osigurati će se pravovremenom alokacijom potrebnih resursa te 
provođenjem postupaka nabave u skladu s definiranim  planovima, kako bi se osiguralo 
ugovaranje pojedinih projektnih komponenti unutar vremenskih okvira određenih 
relevantnim financijskim sporazumima. 

                                            
1 Okvirni sporazum između Vlade Republike Hrvatske i Komisije Europskih zajednica o pravilima za suradnju 
u svezi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi pomoći u okviru Instrumenta 
pretpristupne pomoći (IPA)  
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Kontinuirani rad na ispunjavanju preduvjeta za učinkovitu pripremu i provedbu projekata i 
kvalitetno upravljanje dodijeljenim financijskim sredstvima podrazumijeva ispunjavanje svih 
potrebnih preduvjeta prije početka procesa pripreme, ugovaranja i provedbe odobrenih 
projekata, poštivanje rokova u procesu nabave, ugovaranja i plaćanja i općih rokova 
vezanih uz provedbu financijskih sporazuma, kao i poštivanje procedura propisanih za 
upravljanje projektima sufinanciranih iz EU fondova. 

2.2.2. Provedba programa izobrazbe za zaposlene u državnim i javnim institucijama 
angažiranim na provedbi projekata sufinanciranih iz pretpristupnih programa 
EU 

 

Ostvarenju ovog posebnog cilja doprinijeti će i  daljnje  jačanje administrativnog kapaciteta 
SAFU i tijela uključena u sustav upravljanja i ostalih potencijalnih korisnika sredstava kroz 
provedbu sustavne i koordinirane edukacije o korištenju sredstava iz pretpristupnih 
programa Europske unije u skladu s relevantnim strategijama izobrazbe i godišnjim 
planom aktivnosti izobrazbe SAFU i MRRFEU.  

Jačanje administrativnog kapaciteta i diseminacija stečenih znanja provoditi će se putem 
aktivnosti izobrazbe (seminari/radionice u okviru različitih programa za različite ciljne 
skupine) te tzv. on-the-job treninga odnosno učenja uz rad na konkretnim primjerima iz 
prakse. 
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TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 
 2. OSIGURAVANJE VISOKE RAZINE ISKORIŠTENOSTI SREDSTAVA IZ FODOVA EUROPSKE UNIJE 
Posebni cilj  
 2.2. Kontinuirano održavanje visokih stopa ugovaranja i učinkovito upravljanje sredstvima iz IPA programa u nadležnosti SAFU 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

 

 

 

 

 

 

2.2.1. Provođenje 
postupaka nabave 

sukladno definiranim 
planovima, procedurama 

i mjerilima  

2.2.1.1. Objavljena nadmetanja i potpisani 
ugovori u odnosu na plan nabave  

Planovi nabave (procurement plans) definirani 
su za pojedine komponente IPA programa u 
nadležnosti SAFU (IPA I te IPA III a, b, c). 
Planove nabave izrađuje SAFU za svaku 
programsku godinu te ih šalje na suglasnost 
korisničkim institucijama i Europskoj komisiji. 
Prilikom izrade plana nabave SAFU vodi 
računa o globalnim rokovima zadanim za 
pojedini program (npr. rok za ugovaranje 
programa) te specifičnostima pojedinih 
projektnih komponenti. 

% n/a SAFU 100 100 100 

2.2.1.2. Ugovorenost (stopa ugovaranja) 
alociranih sredstava  

U dokumentu “Roadmap to waive ex-ante 
controls” for IPA Component I – Transition 
Assistance and Institutional Building" 
navedena su mjerila čije je ispunjavanje 
preduvjet za dobivanje dozvole za rad u tzv. 
proširenom decentraliziranom sustavu 
provedbe. Jedno od ključnih mjerila jest stopa 
ugovaranja. Provođenjem postupaka nabave 
sukladno definiranim planovima (plan nabave) 
i procedurama za ugovaranje propisanim od 
strane Europske komisije, SAFU će osigurati 
stope ugovaranja u skladu sa zadanim 
mjerilima. 

% n/a SAFU min. 90 min. 90 min. 90 

2.2.1.3. Stopa odbijenica u procesu ex-ante 
kontrole  DEU u Republici Hrvatskoj  

U okviru decentraliziranog sustava provedbe 
(DSP) Delegacija EU u Republici Hrvatskoj 
obavlja prethodnu (ex-ante) kontrolu, odnosno 
daje suglasnost za aktivnosti provedene u 
natječajima. Jedno od mjerila definiranih 
“Roadmap to waive ex-ante controls” 
dokumentom jest minimiziranje i postupno 

% 2 SAFU 0 n/a n/a 
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potpuno anuliranje odbijenica. Osiguravajući 
poštivanje propisanih rokova i procedura, 
SAFU će osigurati zakonitost dokumentacije te 
da ista bude u skladu s programskim 
dokumentima, u skladu s načelima dobrog 
financijskog upravljanja i općenito 
zadovoljavajuće kvalitete za podnošenje na 
kontrolu u Delegaciju Europske unije. To će 
rezultirati minimiziranjem, odnosno potpunim 
anuliranjem odbijenica. 

2.2.2. Provedba 
programa izobrazbe za 
zaposlene u državnim i 

javnim institucijama 
angažiranim na provedbi 
projekata sufinanciranih 

iz pretpristupnih 
programa EU 

 

2.2.2.1. Broj održanih seminara/radionica/“on-
the-job“ treninga u skladu sa godišnjim planom 
izobrazbe SAFU 

Jačanje administrativnog kapaciteta i 
diseminacija stečenih znanja provoditi će se 
putem aktivnosti izobrazbe (seminari/radionice 
u okviru različitih programa za različite ciljne 
skupine) te tzv. on-the-job treninga odnosno 
učenja uz rad na konkretnim primjerima iz 
prakse. 

Broj 
aktivnosti 
izobrazbe 

140 SAFU 140 140 140 

2.2.2.2. Postotak novih zaposlenika u sustavu 
upravljanja EU programima u nadležnosti 
SAFU koji su prošli tzv. uvodne treininge po 
zapošljavanju.  

SAFU organizira početne radionice za 
novozaposlene u sustavu upravljanja EU 
programima iz svoje nadležnosti kao što su: 
Uvod u PRAG te početne  radionice o 
procedurama vezanim uz pojedine vrste 
ugovora koje su primarno namjenjene 
osobama bez prethodnog iskustva u pripremi i 
provedbi projekata financiranih iz EU programa 
u nadležnosti SAFU. 

% 100 SAFU 100 100 100 

2.2.2.3. Postotak zaposlenika koji rade u 
sustavu upravljanja EU fondovima duže od 
godinu dana a  koji su stekli certifikate u okviru 
Programa financijsko upravljanje i kontrola EU 
fondova (Financial Management and Control of 
EU Funds – FMC) ili Programa izobrazbe za 
Jedinice za provedbu programa u okviru I. 
komponente IPA programa (JPP) 

Certifikati koje potpisuje Nacionalni dužnosnik 
za ovjeravanje programa  dodjeljuju se za 
uspješno polaganje pismenog ispita za 
pojedinačne ili grupe modula (4 grupe) unutar 
FMC programa. SAFU dodjeljuje potvrde o 
stečenim znanjima i vještinama za uspješan 
rad u JPP-ima nakon uspješnog  polaganja 
pismenog ispita u okviru Programa za JPP-e 

% 90 SAFU 100 100 100 
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Posebni cilj 2.3. Učinkovito upravljanje sredstvima iz fondova Europske unije u 
nadležnosti SAFU dostupnim Republici Hrvatskoj  po pristupanju EU  

Osnaživanje postojećih i uspostava novih kapaciteta SAFU za obavljanje zadaća vezanih 
uz korištenje sredstava koja će Republici Hrvatskoj biti dostupna po stupanju u 
punopravno članstvo, s naglaskom na učinkovito obavljanje poslova tzv. posredničkog 
tijela (Intermediate Body) u okviru programa sufinanciranih od strane EU iz svoje 
nadležnosti.  
SAFU će kao posredničko tijelo djelovati pod nadležnosti upravljačkog tijela i izvršavati 
zadaće u ime upravljačkog tijela prema korisnicima koji provode aktivnosti. 
 
Status i uloga SAFU kao posredničkog tijela bit će utvrđeni obuhvatom zadaća prenijetih s 
upravljačkog tijela. Isti se mogu razlikovati unutar sporazuma koje sklope različita 
upravljačka tijela. 
 
SAFU će kao posredničko tijelo biti strukturirano u skladu s načelima dobrog financijskog 
upravljanja i razdvajanja poslova koji su utvrđeni za upravljačko tijelo a uključit će jedinice 
nadležne za obavljanje pojedinačnih poslova, povezanih sa zadaćama koje su im 
prenijete. 
 
Odgovarajući pravni akti primjenjivat će se na sustav uspostavljen između upravljačkih 
tijela i SAFU. Tim aktima će se odrediti i razraditi nadležnosti SAFU koje proizlaze iz 
prenošenja poslova/zadaća. To će uključiti područja poput predmeta i trajanja, obveza i 
jamstava, prava i obveza stranaka, prijenos zadaća i kontrolni mehanizam, razrađene 
nadležnosti stranaka, izmjenu/prekid sporazuma i ostala relevantna pitanja. 

Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

2.3.1 Uspostavljanje funkcionalnog sustava za upravljanje sredstvima strukturnih 
instrumenta u nadležnosti SAFU s razvijenim procedurama i jasnom podjelom uloga 
i odgovornosti 
 
Uspostava funkcionalnog i učinkovitog sustava za upravljanje sredstvima strukturnih 
instrumenata  u nadležnosti SAFU raspoloživim Republici Hrvatskoj po pristupanju EU, što 
podrazumijeva: prilagodbu unutarnjeg ustrojstva SAFU, uspostavu jasnih procedura sa 
definiranim ulogama i odgovornostima za učinkovito obavljanje novih zadaća unutar SAFU 
ali i između SAFU i ostalih relevantnih tijela u sustavu upravljanja, uključujući razvoj 
adekvatnih uputa za postupanje, te jačanje administrativnog kapaciteta putem provedbe 
adekvatnih internih i eksternih programa izobrazbe za djelatnike SAFU te potencijalne 
korisnike EU projekta (iz SAFU portfelja).  
 
2.3.2. Učinkovita provedba delegiranih zadaća u skladu sa strateškim, 
zakonodavnim i programskim okvirom usuglašenim između RH i EU.   
 
Po osiguravanju adekvatnog administrativnog okvira učinkovito upravljanje sredstvima biti 
će osigurano obavljanjem delegiranih zadaća te odgovornosti u skladu sa zakonodavnim, 
strateškim i programskim odredbama usuglašenim između Republike Hrvatske i EU.  
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.  
TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 
 2. OSIGURAVANJE VISOKE RAZINE ISKORIŠTENOSTI SREDSTAVA IZ FODOVA EUROPSKE UNIJE 
Posebni cilj  
 2.3. Učinkovito  upravljanje sredstvima iz fondova Europske unije u nadležnosti SAFU dostupnim Republici Hrvatskoj  po pristupanju EU 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

2.3.1 Uspostavljanje 
funkcionalnog sustava za 
upravljanje sredstvima u 

nadležnosti SAFU raspoloživim 
Republici Hrvatskoj po 

pristupanju EU s razvijenim 
procedurama i jasnom 

podjelom uloga i odgovornosti 

2.3.1.1. Definirane uloge i 
odgovornosti SAFU u sustavu 
upravljanja fondovima EU po 
primanju RH u članstvo EU u 
drugoj polovici  2013.g te u 
periodu od 2014. do 2020.  

Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova EU donosi uredbe kojima se 
uređuju odnosi, odgovornosti i obaveze tijela uključenih u 

upravljanje sredstvima dostupnim iz strukturnih 
instrumentima. 

% 0 
VRH/ 

MRRFEU/
SAFU 

100 100 100 

2.3.1.2. Prilagođeni postojeći 
te usvojeni novi interni 
pravilnici i priručnici SAFU 
koji reguliraju područje 
ustroja, uloga, odgovornosti i 
procedura u obavljanju 
poslova 

Ustroj i organizacijski aspekti SAFU definirani su Pravilnikom 
o unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta dok su 

pravilnicima o postupanju regulirane zadaće, obaveze i 
poslovni procesi te sustav odgovornosti i izvještavanja unutar 
SAFU. SAFU će po donošenju uredbe VRH kojom se uređuju 
odnosi, odgovornosti i obaveze tijela uključenih u upravljanje 
sredstvima dostupnim iz strukturnih instrumentima prilagoditi 

postojeće te usvojiti nove interne pravilnike koji reguliraju 
područje ustroja, uloga i odgovornosti. Detaljne procedure 

poslovanja opisane u priručnicima biti će razrađene po 
definiranju obuhvata zadaća prenijetih s upravljačkog tijela. 

% 0 SAFU 100 100 100 

2.3.1.3 Postotak zaposlenika 
SAFU koji rade u temeljnim 
poslovima a koji je prošao 
edukacije o pripremi i 
provedbi projekata 
financiranih iz 
novoraspoloživih 
instrumenata. 

Svi zaposlenici SAFU koji rade u temeljnim poslovima 
obavezni su proći osnovnu izobrazbu o sustavu upravljanja 

novoraspoloživim instrumentima  te specifične radionice koje 
se odnose na pojedine poslovne procese u sustavu 

upravljanja istima. Aktivnosti edukacije biti će organizirane u 
suradnji sa MRRFEU te putem projekata pomoći financiranih 

iz pretpristupnih sredstava i iz vlastitih sredstava SAFU. 

% 70 SAFU min. 90 100 100 

2.3.2. Učinkovita provedba 
delegiranih zadaća u skladu sa 

strateškim, zakonodavnim i 
programskim okvirom 

usuglašenim između RH i EU   

2.3.2.1 Postotak uspješno 
obavljenih delegiranih zadaća 

Odgovarajućim pravnim aktima uspostavljenim između 
upravljačkih tijela i SAFU će se odrediti i razraditi nadležnosti 
SAFU koje proizlaze iz prenošenja poslova/zadaća. Po 
razradi prenesenih zadaća, SAFU će u okviru svojih 
kompetencija pristupiti izvršavanju istih u cijelosti.  
 

% 0 SAFU 100 100 100 
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TABLICA POKAZATELJA UČINKA (OUTCOME) 
Opći cilj  
2. OSIGURAVANJE VISOKE RAZINE ISKORIŠTENOSTI SREDSTAVA IZ FONDOVA EUROPSKE UNIJE 

Posebni cilj Pokazatelj učinka  
(outcome) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 
2.1. Koordinirano sa središnjeg 
mjesta upravljati sredstvima iz 
strukturnih instrumenata 
dostupnim RH po pristupanju 
EU 

Ukupna razina iskorištenosti 
sredstva iz strukturnih 
instrumenata (alokacija 2013) 

Uspješno ugovoreni i provedeni projekti 
u okviru alociranih sredstava RH za 
2013 g. za provedbu Kohezijske politike 

% N/a MRRFEU Min 20 Min 50 Min 70 

2.2. Kontinuirano održavanje 
visokih stopa ugovaranja i 
učinkovito upravljanje 
sredstvima iz IPA programa u 
nadležnosti SAFU 

Razina iskorištenosti 
sredstava iz IPA programa u 
nadležnosti SAFU 

Uspješno ugovoreni i provedeni svi 
projekti u nadležnosti SAFU sukladno 
globalnim rokovima postavljenim u 
relevantnim Financijskim sporazumima i 
planovima nabave (procurement plans) 

% n/a SAFU min. 90 min. 90 min. 90 

2.3. Učinkovito  upravljanje 
sredstvima iz fondova Europske 
unije u nadležnosti SAFU 
dostupnim Republici Hrvatskoj  
po pristupanju EU 

Razina iskorištenosti 
sredstava iz fondova 

Europske unije u nadležnosti 
SAFU dostupnim Republici 

Hrvatskoj  po pristupanju EU 

Uspješna apsorpcija sredstava  u 
rokovima definiranim strateškim 
dokumentima i planovima za koje 
delegirane zadaće sukladno   
relevantnoj  Uredbi VRH obavlja SAFU.. 

% n/a MRRFEU/SAFU Min 90 Min 90 Min 90 
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Opći cilj 3. POTICANJE KONKURENTNOG I URAVNOTEŽENOG REGIONALNOG 
RAZVOJA 

 
Zbog sve većeg produbljivanja društveno-gospodarskih razlika i razvojnih mogućnosti u 
različitim dijelovima zemlje te među različitim društvenim skupinama, Vlada Republike 
Hrvatske je utvrdila potrebu definiranja regionalne razvojne politike. 
 
Današnji izazovi regionalne konkurentnosti Republike Hrvatske slični su onima Europske 
unije. Za podizanje regionalne konkurentnosti potrebno je različitim mjerama stimulirati 
rast, zaposlenost i inovacije te povećati teritorijalnu i društvenu koheziju. 
 
Konkurentan i uravnotežen regionalni razvoj ne može se postići isključivo politikom i 
programima koji se oblikuju na središnjoj državnoj razini odnosno pristupom „odozgo 
prema dolje“. Značajne razlike u regionalnoj (županijskoj) razvijenosti zahtijevaju 
specifična rješenja i jačanje pristupa „odozdo prema gore“. Regionalni razvoj nadilazi 
ulaganje u infrastrukturu i zahtijeva i jačanje poduzetničke klime te razvoj poduzetništva, 
obrazovanja i tržišta rada. Optimalno korištenje razvojnih prednosti regija mora se 
zasnivati na načelima održivog razvoja. 
 
Cilj je politike regionalnoga razvoja Republike Hrvatske pridonijeti ukupnom nacionalnom 
rastu i razvoju stvaranjem uvjeta koji će smanjiti društvene i gospodarske razvojne 
nejednakosti među statističkim regijama i županijama, omogućiti svim područjima da 
postanu konkurentna te uspostaviti okvir za koordinirane nacionalne, regionalne i lokalne 
inicijative kojima je cilj unapređenje gospodarskog i društvenog razvoja zemlje. 
 
U svrhu izjednačavanja uvjeta i kvalitete života u slabije razvijenim područjima 
(potpomognuta područja izdvojena temeljem indeksa razvijenosti) s ostalim područjima 
Republike Hrvatske te kako bi se priveo kraju povratak prognanog, ostanak postojećeg 
kao i privlačenje novog stanovništava u ta područja, intenzivno će se raditi na poboljšanju 
uvjeta života u svim segmentima. To se planira postići podizanjem kvalitete gospodarske, 
društvene i komunalne infrastrukture, jačanjem urbanih žarišta (polova) razvoja na tim 
područjima te smanjenjem njihove prometne izoliranosti tj. boljom prometnom dostupnosti.  
Diferenciranim ulaganjima u pojedina područja Republike Hrvatske nastoji se omogućiti 
slabije razvijenim područjima da ubrzaju svoj razvoj i smanje zaostajanje u razvijenosti za 
nacionalnim prosjekom. To se provodi na način da se, naravno tamo gdje je to 
gospodarski i društveno opravdano, u slabije razvijena  područja usmjerava veća 
koncentracija sredstava, odnosno veći intenzitet potpora. Takvim se pristupom želi, uz 
doprinos ukupnom gospodarskom razvoju hrvatskih regija, doprinijeti i smanjenju 
regionalnih razlika te teritorijalnoj, gospodarskoj i društvenoj koheziji.  
S obzirom na geografske i razvojne specifičnosti otočnog prostora kroz posebne programe 
nastavit će se poticati održivi razvoj hrvatskih otoka koji ima za cilj osiguranje dobrobiti 
stanovništva, razvoja gospodarstva i zaštite prirodnog okoliša na otocima, a u svrhu 
izjednačavanja uvjeta i kvalitete života na tim područjima s onima na kopnu.  
Posebna pozornost nastavit će se pružati poticanju uključivanja hrvatskih regija u 
programe prekogranične i transnacionalne suradnje.  
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Posebni cilj 3.1: Poticanje konkurentnosti regija i urbanih područja  
 
Cilj je politike regionalnog razvoja Republike Hrvatske pridonijeti ukupnom društveno-
gospodarskom razvoju, uz poštivanje načela održivog razvoja, stvaranjem uvjeta koji će 
svim dijelovima Republike Hrvatske omogućiti jačanje konkurentnosti i realizaciju vlastitih 
razvojnih potencijala. 
 
Strategijom regionalnog razvoja Republike Hrvatske 2011. - 2013. utvrđeno je da svi 
dijelovi Republike Hrvatske trebaju biti osposobljeni pridonositi održivom društveno-
gospodarskom razvoju i konkurentnosti. To se, između ostalog, planira ostvariti boljim 
povezivanjem razvojnih prioriteta središnje razine s razvojnim potrebama statističkih regija 
te jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, kako bi se dostupna sredstva 
ulagala tako da pridonose ostvarivanju nacionalnih, regionalnih i lokalnih razvojnih ciljeva 
na koherentan i integrirani način. 
 
Svaka hrvatska regija ima svoj specifični teritorijalni kapital kojim se razlikuje od drugih i 
koji su osnova za njezin razvoj i privlačenje investicija. Politika regionalnoga razvoja ima 
za cilj pomoći regijama da iskoriste svoj teritorijalni kapital i na taj način povećaju svoju 
konkurentnost u odnosu na druge regije pridonoseći istovremeno ukupnom društveno-
gospodarskom razvoju države kao cjeline.  
 
Sukladno razvojnim prioritetima statističkih regija utvrđenih Strategijom regionalnog 
razvoja Republike Hrvatske 2011. - 2013. i razvojnim prioritetima županija utvrđenim u 
županijskim razvojnim strategijama, utvrđuju se i prioriteti ulaganja od strane Ministarstva 
u poticanje konkurentnosti hrvatskih regija u tekućem programskom razdoblju (2011.-
2013). 
 
Do kraja tekućeg programskog razdoblja jačanje konkurentnosti hrvatskih regija u okviru 
proračuna Ministarstva planira se poticati, između ostalog, razvojem komunalne i 
društvene infrastrukture, razvojem poslovne infrastrukture, pružanjem pomoći u pripremi i 
provedbi regionalnih i lokalnih razvojnih projekata, jačanjem kapaciteta za upravljanje 
regionalnim razvojem na svim razinama te učinkovitom suradnjom između javnog sektora, 
znanstveno-istraživačkih institucija i poslovnog sektora te razvojem regionalnih klastera. S 
obzirom na skori početak novog programskog razdoblja dio aktivnosti Ministarstva u okviru 
ovog posebnog cilja povezan je s izradom nove generacije planskih dokumenta 
regionalnoga razvoja kojima će se utvrditi ciljevi i prioriteti ulaganja u regionalni razvoj na 
svim razinama u razdoblju 2014.-2020.  

Načini ostvarenja postavljenog cilja: 

3.1.1. Dodjela bespovratnih sredstava za poslovnu infrastrukturu 
 
Razvoj poslovne infrastrukture prepoznat je kao ključna komponenta ukupnog društveno-
gospodarskog razvoja među razvojnim prioritetima u Strategiji regionalnog razvoja 
Republike Hrvatske, županijskim razvojnim strategijama te IPA IIIC Operativnom programu 
za regionalnu konkurentnost 2007.-2013. koji služi kao podloga za korištenje EU 
pretpristupne pomoći. Nastavak potonjeg programa predviđen je za financiranje i iz 
Strukturnih fondova EU po pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji u 2013. godini. 
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Svrha razvoja poslovne infrastrukture je poboljšanje poduzetničke klime i jačanje 
poduzetništva i zaposlenosti, što u konačnici doprinosi ukupnom društveno-gospodarskom 
razvoju. Nastavno na započete aktivnosti u prethodnim godinama, potpora bržem razvoju 
poslovne infrastrukture planira se i u sljedećem trogodišnjem razdoblju osigurati kroz 
ulaganja namijenjena podupiranju, proširenju i poboljšanju infrastrukture poduzetničkih 
centara, poduzetničkih inkubatora, tehnoloških parkova, poduzetničkih i slobodnih zona; 
unapređenju javne turističke infrastrukture te osiguranju javnih pratećih usluga 
namijenjenih kvalitetnom upravljanju poslovnom infrastrukturom. 
 
U okviru prvog prioriteta IPA IIIC Operativnog programa za regionalnu konkurentnost 
2007. - 2013., do sada su raspisana dva poziva za dodjelu bespovratnih sredstava za 
financiranje poslovne infrastrukture. U okviru prvog poziva ugovoreno je 6 projekata, dok 
je u okviru drugog poziva do sredine svibnja 2012. sklopljeno još 17 ugovora a očekuje se 
sklapanje još najmanje jednog projekta. Ukupna vrijednost do sada ugovorenih projekata 
je 20,6 mil €. Završetak provedbe ovih projekata predviđen je u  2013. godini. 
 
Krajem 2012. godine očekuje se raspisivanje trećeg poziva, ovisno o dostupnosti 
sredstava koja će biti alocirana za spomenuti IPA program za 2012. i 2013. godinu. 
 
U drugoj polovici 2013. godine planiran je početak provedbe Operativnog programa za 
regionalnu konkurentnost 2013. koji će se financirati iz sredstva strukturnih fondova EU uz 
nacionalno sufinanciranje. U okviru ovog Programa planiran je raspis jednog poziva za 
dodjelu bespovratnih sredstava u okviru kojeg se očekuje ugovaranje 10-ak projekata s 
rokom završetka provedbe u 2015. godini. 
 
U okviru prvog prioriteta IPA IIIC Operativnog programa za regionalnu konkurentnost 
također je pružena je pomoć dvadesetorici potencijalnih korisnika bespovratnih sredstava 
u pripremi projektnih prijedloga za prijavu na drugi poziv za dodjelu bespovratnih 
sredstava. 
 
Kako bi se osigurala učinkovita provedba shema dodjele bespovratnih korisnicima 
bespovratnih sredstava u razdoblju 2011. - 2013. pružit će se pomoć u samoj provedbi 
projekata.  
 
 
3.1.2. Potpora pripremi i provedbi razvojnih projekata prihvatljivih za financiranje iz 

fondova Europske unije 
 
Kao potpora učinkovitoj i djelotvornoj pripremi i provedbi projekata regionalnoga i 
lokalnoga razvoja te njihovom uspješnom kandidiranju na natječaje za dodjelu 
bespovratnih sredstava u okviru operativnih programa čija se provedba sufinancira 
sredstvima Europske unije u Ministarstvu je u 2012. godini pokrenut Program pripreme i 
provedbe razvojnih projekata koji su prihvatljivi za financiranje iz fondova Europske unije. 
Program se financira iz proračunskih sredstva RH. 
 
Krajnji cilj Programa je pridonijeti jačanju konkurentnosti hrvatskih regija i uravnoteženom 
regionalnom razvoju kroz pomoć u pripremi i provedbi regionalnih i lokalnih razvojnih 
prihvatljivih za financiranje kroz fondove EU. 
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Pomoć u pripremi i provedbi regionalnih i lokalnih razvojnih prihvatljivih za financiranje 
kroz fondove EU izravno pridonosi učinkovitoj i djelotvornoj apsorpciji sredstava Europske 
unije namijenjenih regionalnom razvoju.  
 
Program uključuje nekoliko potpograma kojima se pruža pomoć u (i) pripremi regionalnih 
razvojnih projekata; (ii) pripremi lokalnih razvojnih projekata na potpomognutim 
područjima; (iii) sufinanciranju provedbe projekta financiranih iz fondova Europske unije, te 
(iv) pripremi nacionalnih strateških projekata. Odabir regionalnih i lokalnih razvojnih 
projekata kojima će se pružiti pomoć u pripremi i provedbi radi se u partnerstvu s 
regionalnim koordinatorima.   
 
 
3.1.3. Osnaživanje institucionalnih i administrativnih kapaciteta za upravljanje regionalnim 

razvojem 
 

Jačanje institucionalnih i administrativnih kapaciteta za strateško planiranje i upravljanje 
regionalnim razvojem te unaprjeđenje mehanizme suradnje i koordinacije između različitih 
aktera regionalne politike na različitim razinama upravnog sustava RH pretpostavka su 
boljeg povezivanje razvojnih prioriteta središnje razine s potrebama regionalne i lokalne 
razine, kako bi se dostupna sredstva namijenjena regionalnom razvoju trošila tako da 
pridonose ostvarivanju nacionalnih, regionalnih i lokalnih razvojnih ciljeva na koherentan i 
integrirani način. 
 
Strategija regionalnog razvoja Republike Hrvatske 2011.-2013. stavlja lokalne i regionalne 
sudionike razvojnog procesa u središte razvoja njihovih područja i to njihovim 
uključivanjem u rad županijskog partnerskog vijeća i partnerskog vijeća statističkih regija, 
koji će surađivati s predstavnicima središnje vlasti pri identificiranju prioritetnih potreba 
njihove županije ili statističke regije i predlaganju zajedničkih strateških rješenja. 
Županijske razvojne strategije, županijski razvojni projekti, zajednički razvojni projekti te 
razvojni projekti statističkih regija, nastali kao rezultat takvog procesa postaju važno 
sredstvo za usmjeravanje financijskih sredstava namijenjenih jačanju konkurentnosti 
hrvatskih regija. 
 
Stoga se i u narednom razdoblju nastavlja s podrškom jačanju regionalnih i lokalnih 
kapaciteta za strateško planiranje i upravljanje razvojem; praćenjem rada i organiziranjem 
obuke regionalnih koordinatora; podrškom radu partnerskih vijeća statističkih regija; 
poticanjem suradnje na identifikaciji i pripremi razvojnih projekata statističkih regija, 
zajedničkih regionalnih i lokalnih razvojnih projekata te vođenjem i održavanjem Središnje 
elektroničke baze razvojnih projekata.  
 
Time se u praksi provode ključna načela upravljanja politikom regionalnog razvoja 
utvrđena u Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske: strateško planiranje, 
partnerstvo i suradnja te udruživanje financijskih sredstva.  
 
 
3.1.4. Ocjenjivanje i razvrstavanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

prema stupnju razvijenosti 
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Postupci ocjenjivanja i razvrstavanja teritorijalnih jedinica prema stupnju razvijenosti, kao i 
postupak utvrđivanja potpomognutih područja, temelje se na indeksu razvijenosti i utvrđeni 
su Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske. Uredbom o indeksu razvijenosti 
(Narodne novine, br. 63/10) utvrđeni su pokazatelji za izračun indeksa razvijenosti, sam 
postupak izračuna indeksa razvijenosti, udio pojedinog pokazatelja u ukupnoj vrijednosti 
indeksa razvijenosti i druga pitanja s tim u vezi. 
 
Sukladno članku 23. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske postupak 
ocjenjivanja i razvrstavanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 
indeksu razvijenosti provodi se svake tri godine.  
 
Vlada Republike Hrvatske je na temelju Uredbe o indeksu razvijenosti u srpnju 2010. 
godine donijela Odluku o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema stupnju razvijenosti (Narodne novine, br. 89/10), a koja je stupila na 
snagu 1. siječnja 2011. Sukladno članku 26. Zakona o regionalnom razvoju Republike 
Hrvatske jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave čija je vrijednost indeksa 
razvijenosti manja od 75% prosjeka Republike Hrvatske (I. i II. skupina jedinica lokalne 
samouprave i I. skupina jedinice područne samouprave) imaju status potpomognutih 
područja. 
 
Sljedeći postupak ocjenjivanja i razvrstavanja jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema indeksu razvijenosti provest će se u 2013. godini s početkom primjene 
1. siječnja 2014. 
 
 
3.1.5. Utvrđivanje strateškog okvira politike regionalnog razvoja za razdoblje 2014.-2020. 
 
Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju RH planski dokumenti politike regionalnog 
razvoja su: Strategija regionalnog razvoja RH na državnoj razini i županijske razvojne 
strategije odnosno strategija Grada Zagreba na razini jedinica područne (regionalne) 
samouprave. Strategijom regionalnoga razvoja Republike Hrvatske utvrđuju se ciljevi i 
prioriteti regionalnoga razvoja Republike Hrvatske koji predstavljaju smjernice pri izradi 
Strategije Vladinih programa. Županijskim razvojnim strategijama utvrđuju se ciljevi i 
prioriteti razvoja županija pri čemu se oni utvrđuju za vremensko razdoblje sukladno 
razdoblju za koje se donosi Strategija regionalnog razvoja RH.  
 
Prva generacija planskih dokumenta politike regionalnoga razvoja izrađena je za razdoblje 
2011.-2013. godina. Budući Republika Hrvatska 2013. godine postaje zemlja članica EU te 
da 2014. godine u Europskoj uniji započinje novo financijsko i programsko razdoblje, 
vremensko razdoblje sljedeće generacije planskih dokumenata regionalnoga razvoja u RH 
uskladit će se s trajanjem financijske perspektive EU. To bi sukladno prijedlozima 
relevantne regulative EU trebalo biti razdoblje 2014.-2020. 
 
Poštivanje načela partnerstva i suradnje prilikom izrade planskih dokumenata 
regionalnoga razvoja pretpostavlja razmjerno dugotrajan proces konzultacija i uključivanja 
brojnih dionika. Stoga se u cilju pravovremene i kvalitetne izrade tih dokumenata s 
njihovom izradom započinje u 2012. i nastavit će se tijekom cijele 2013. godine. Plan je da 
se nova generacija planskih dokumenata usvoji krajem 2013. najkasnije početkom 2014. 
godine. 
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Paralelno s izradom planskih dokumenata regionalnoga razvoja utvrđenih Zakonom o 
regionalnom razvoju RH, Ministarstvo će predvoditi i koordinirati proces programiranja 
Integriranog regionalnog operativnog programa namijenjenog statističkim regijama koji će 
se sufinancirati sredstvima EU u sljedećoj financijskoj perspektivi. Dio sredstava u okviru 
tog programa sasvim će sigurno biti usmjeren na ulaganja koja imaju za cilj poticanje 
razvoja urbanih područja.    
  
Planskim dokumentima politike regionalnoga razvoja definirat će se prioritetni pravci 
ulaganja u narednom financijskom razdoblju i oni će predstavljati strateški okvir za razradu 
detaljnih provedbenih dokumenata kojima se određuju jasni kriteriji za pripremu, odabir i 
financiranje konkretnih razvojnih projekta regionalnoga razvoja. 
 
Navedeno u razdoblju 2012.-2014. uključuje sljedeće aktivnost: (i) izradu i usvajanje 
Strategije regionalnog razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. te njenih provedbenih 
dokumenata; (ii) izradu smjernica i potporu izradi ŽRS-a te ocjenu njihove usklađenosti sa 
SRR RH 2014.-2020; (iii) izradu i usvajanje Integriranog regionalnog operativnog 
programa (IROP) s pratećim provedbenim dokumentima. 
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TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 
3. Poticanje konkurentnog i uravnoteženog regionalnoga razvoja 
Posebni cilj  
3.1. Poticanje konkurentnosti regija i urbani razvoj 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinic

a 

Polazna 
vrijednost 

(svibanj  
2012.) 

Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

3.1.1. Dodjela bespovratnih 
sredstava za poslovnu 
infrastrukturu  

3.1.1.1. Broj i financijska vrijednost 
objavljenih poziva za dodjelu 
bespovratnih sredstava 

Broj i financijska vrijednost raspisanih 
natječaja za dodjelu bespovratnih sredstva  

Broj 
EUR 

2 natječaja 
19,14 mil € 

Ugovarateljno 
tijelo (SAFU) 

3 natječaja 
27,2mil € 

4 natječaja 
47,2 mil € 

4 natječaja 
47,2 mil € 

3.1.1.2. Broj i financijska vrijednost 
ugovorenih projekata izgradnje 
poslovne infrastrukture 

Broj i financijska vrijednost ugovorenih 
projekata izgradnje poslovne infrastrukture 

Broj 
EUR 

23 ugovora 
20,6 mil €   

Ugovarateljno 
tijelo (SAFU)   

 34 ugovora 
34,83 mil € 

45 ugovora 
55,83 mil 

€   

45 ugovora 
55,83 mil € 

3.1.1.3. Iskorištenost alociranih 
sredstva 

Udjel iskorištenih sredstva u odnosu na 
ugovorena sredstva prema odobrenim 
finalnim izvješćima 

%  
  

0%  
  

Ugovarateljno 
tijelo (SAFU) – 

odobrena 
finalna 

izvješća   

 90% 
  

90%  
  

 90% 
  

3.1.2. Potpora pripremi i 
provedbi razvojnih projekata 
prihvatljivih za financiranje iz 
fondova Europske unije 
  

3.1.2.1. Broj pripremljenih 
regionalnih i lokalnih razvojnih 
projekata spremnih za prijavu na 
natječaje za dodjelu bespovratnih 
sredstva  

 Broj projekta   Broj 0  MRRFEU  25 50 75 

3.1.2.2. Uspješnost regionalnih i 
lokalnih razvojnih  projekata 
kojima je pružena pomoć u 
pripremi na natječajima za dodjelu 
bespovratnih sredstva 

Udjel projekata kojima je pružena pomoć u 
pripremi i kojima su dodijeljena sredstva u 
natječajima u ukupnom broju prijavljenih 
projekata kojima je pružena pomoć u pripremi 
i koji su sudjelovali u natječaju. 

Udjel 
  

0 
  

Ugovarateljna 
tijela (rezultati 

po natječajima) 
  

50% 
  

55% 
  

60% 
  

3.1.3. Osnaživanje 
institucionalnih i 
administrativnih kapaciteta za 
upravljanje regionalnim 
razvojem  
  

3.1.3.1. Povećanje broja održanih 
edukacija, treninga, seminara i 
radionica za regionalne 
koordinatore i/ili županije 

Broj održanih edukacija, treninga, seminara i 
radionica za regionalne koordinatore i/ili 
županije u (su)organizaciji MRRFEU-a  

 Broj 2 
MRRFEU – 

interne 
evidencije 

 5 10 15  

3.1.3.2. Povećanje broja održanih 
sjednica partnerskih vijeća 
statističkih regija  

Broj održanih sjednica partnerskih vijeća 
statističkih regija Broj  3  

MRRFEU – 
interne 

evidencije  
9  15  21  

3.1.3.3. Povećanje broja 
zajedničkih razvojnih projekata 
(dviju ili više županija i/ili lokalnih 

Broj zajedničkih razvojnih projekata  (dviju ili 
više županija i/ili lokalnih jedinica) 
pripremljenih uz pomoć MRRFEU (iz sredstva 

Broj 3 MRRFEU 6 10 15 
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jedinica) čiju pripremu je pomoglo 
MRRFEU  

državnog proračuna ili kroz pomoć koju je 
osiguralo MRRFEU iz drugih izvora) 

3.1.4. Ocjenjivanje i 
razvrstavanje jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave prema stupnju 
razvijenosti 

 

3.1.4.1. Tablica s vrijednostima 
indeksa razvijenosti svih JLS u RH 

Izračunate vrijednosti IR i pokazatelja 
za izračun IR te utvrđena pripadnost 
skupini razvijenosti za sve JLS 

Kom 1 web stranica 
MRRFEU-a 2 2 2 

3.1.4.2. Tablica s vrijednostima 
indeksa razvijenosti svih JPS u RH 

Izračunate vrijednosti IR i pokazatelja 
za izračun IR te utvrđena pripadnost 
skupini razvijenosti za sve JPS 

Kom 1 web stranica 
MRRFEU-a 2 2 2 

3.1.4.3. Odluka o ocjenjivanju i 
razvrstavanju JLPS prema indeksu 
razvijenosti 

Donesena Odluka o ocjenjivanju i 
razvrstavanju JLPS prema indeksu 
razvijenost 

Kom 1 
 Vlada 

Republike 
Hrvatske  

2 2 2 

3.1.5. Utvrđivanje strateškog 
okvira politike regionalnoga 
razvoja za razdoblje 2014.-
2020. 

  

3.1.5.1. Usvojena Strategija 
regionalnoga razvoja Republike 
Hrvatske 2014.-2020. 

Strategija regionalnoga razvoja RH 2014.-
2020. usvojena na Vladi RH  Broj  0  

 Vlada 
Republike 
Hrvatske  

 0 1 1 

3.1.5.2. Izrađene ocjene 
usklađenosti  ŽRS-a sa SRR RH 
za razdoblje 2014.-2020. 

Ocjena usklađenosti svake ŽRS-a sa SRR 
RH za razdoblje 2014.-2020.  Broj  0  MRRFEU  0  21 21 

3.1.5.3. Usvojen Integrirani 
regionalni operativni program 
2014.-2020. 

Integrirani regionalni operativni program 
2014.-2020. prihvaćen od strane EK  Broj  0  Financijski 

sporazum     0 1 1 
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Posebni cilj 3.2: Smanjivanje zaostajanja slabije razvijenih područja 
Postojanje kvalitetne komunalne i socijalne infrastrukture te njeno učinkovito održavanje 
i upravljanje čine osnovne pretpostavke razvoja svih segmenata društveno-
gospodarskog razvoja, podizanja kvalitete života te smanjivanja zaostajanja slabije 
razvijenih regija. 
Stoga je ovaj cilj usmjeren na rješavanje identificiranih prioritetnih potreba usuglašenih 
između svih zainteresiranih strana koji se odnose na izgradnju, sanaciju, nadogradnju 
i/ili opremanjem objekata komunalne i socijalne infrastrukture, i kao takvih prepoznatih u 
strateškim planskim dokumentima na svim razinama, a u cilju smanjivanja zaostajanja 
slabije razvijenih regija. 
Za realizaciju ovog cilja koristit će se dostupna sredstva iz domaćih izvora (državni 
proračun i proračuni jedinica regionalne i lokalne samouprave) i sredstva zajma 
Europske investicijske Banke (EIB II i EIB III). 
U svrhu postizanja održivog razvoja lokalne zajednice namjerava se širiti svijest o 
prednostima upotrebe energenata koji se obnavljaju, kako bi dalo svoj doprinos 
održivom razvoju u širem smislu te pomoglo lokalnoj zajednici i cijelom stanovništvu u 
cilju smanjenja zaostajanja određenih područja za prosjekom Republike Hrvatske. S 
obzirom na odredbe iz Kyoto protokola, čiji je RH potpisnica, koji stupa na snagu 
01.01.2013. godine, ublažavanje posljedica emisije stakleničkih plinova i njihovo 
smanjenje biti će, također, jedan od ciljeva provedbe ovoga Programa.  
 
Kroz Program održivog razvoja lokalne zajednice, a nakon sveobuhvatne analize 
potreba na područjima posebne državne skrbi i brdsko-planinskim područjima, dobile su 
se stvarne potrebe i prava slika stanja u jedinicama lokalne samouprave, čime je ovaj 
program na tragu smanjenja razlika u regionalnom razvoju i percepciji i razmišljanjima, 
kao i širenju svijesti o održivom razvoju i načinima kako ga ostvariti. 
 
Programom se žele postići kratkoročni, ali i neki dugoročni efekti, posebice promicanje  
energetske učinkovitost i korištenje blagodati drvne biomase u jedinicama lokalne 
samouprave izravnim pokazom te učinkovitosti - smanjenjem troškova grijanja odabirom 
drugoga energenta (peleta), poticanje jedinica lokalne samouprave, poticanje i 
educiranje stanovništva za korištenje 100% iskoristivog, jeftinijeg i ekološki prihvatljivog 
energenta, poticanje korištenja domaće drvne biomase u našoj zemlji, umjesto poticanja 
izvoz iste, poticanje proizvodnje I uporabe peleta, poticanje razvoja i upotrebe kotlova 
na pelete, poticanje novih pogona za proizvodnju peleta,  poticanje planiranja u skladu 
sa kulturnim i običajnim identitetom svakog pojedinog mjesta upotrebom elemenata od 
drva (nadstrešnice u Lici zelene, u Slavoniji žute, u Dalmaciji plave), poticanje stvaranja 
„zelene“ svijesti, poticanje jedinica lokalne samouprave na planiranje zona za 
zajedničku upotrebu, korištenjem drvenih elemenata za parkove, zaštita domaćih 
proizvođača i proizvoda. 
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Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

 
3.2.1. Provođenje programa EIB II – Okvirni višesektorski zajam za komunalnu 
infrastrukturu za Projekt  „Integralni razvoj lokalne zajednice“ 
 
Program EIB II - „Integralni razvoj lokalne zajednice“ nastavak je Projekta „Obnova 
komunalne infrastrukture na područjima posebne državne skrbi“ – EIB I, koji je imao za 
cilj financiranje malih i srednjih projekata za obnovu i nadogradnju komunalne i socijalne  
infrastrukture u JLS-ima  na PPDS-u. Projekt  je sadržavao 317  potprojekata u 107 
JLS-a na području 14 županija, a  realizirano je radova u iznosu 926, 4 milijuna kuna.  
Program EIB II provodi se od 2005. godine, te se njime financira obnova, izgradnja, 
nadogradnja i rekonstrukcija komunalne i socijalne infrastrukture u JLS-ima, u prvom 
redu potprojekata iz područja vodoopskrbe i odvodnje, lokalnih cesta, školskih objekata 
i dječjih vrtića. Cilj  je povećati kvalitetu i dostupnost komunalnih usluga, obrazovnog 
standarda, zdravstvene zaštite, skrbi o posebno ranjivim skupinama (djeca,stariji), 
smanjiti neuravnoteženost u razvoju pojedinih područja i stvoriti preduvjete za održivi 
gospodarski i društveni razvoj. U realizaciji ovog Programa sudjeluje i 293 jedinica 
lokalne samouprave sa područja cijele Republike Hrvatske, a sam portfelj potprojekata 
čini 566 potprojekata. Potprojekti se realiziraju kroz dvije osnovne komponente 
komunalnu i socijalnu.  
U komponenti komunalne infrastrukture prioriteti se daju objektima lokalnih i 
nerazvrstanih cesta, objektima vodoopskrbe i odvodnje, nogostupima i javnoj rasvjeti. 
Cilj realizacije potprojekata komunalne infrastrukture je prije svega unaprijediti život na 
području pojedinih naselja, te stvoriti preduvjete za gospodarski i društveni razvoj. 
Izgradnja i sanacija komunalne infrastrukture omogućava brži i jednostavniji protok ljudi, 
roba i usluga, povećanje stupanja sigurnosti svih sudionika u prometu, povećanje nivoa 
komunalnih usluga i broj komunalnih priključaka, bolju iskorištenost prirodnih resursa uz 
očuvanje prirodnog okoliša. Komponenta komunalne infrastrukture sadrži 389 
potprojekata.  
Komponenta socijalne infrastrukture obuhvaća školske objekte (škole, školsko-špotrske 
dvorane, đački domovi), dječje vrtiće i jaslice, objekte javne namjene kao što su domovi 
zdravlja i ambulante, domovi za starije i nemoćne, te ostale objekte javne namjene koji 
pridonose jačanju socijalne kohezije (domovi kulture, knjižnice). Realizacija potprojekta 
iz socijalne infrastrukture podići će obrazovni standard, povećati skrb o djeci i starijima, 
a prije svega unaprijediti i poboljšati način života lokalnog stanovništva. Komponenta 
socijalne infrastrukture sadrži 177 potprojekata. 
U razdoblju od 2005. godine do kraja 2012. godine planira se realizirati 417 
potprojekata komunalne i socijalne infrastrukture. U trogodišnjem razdoblju 2013-2015. 
godine  završit će se ukupno 486 potprojekata. 
Za realizaciju ove aktivnosti koristiti će se dostupna sredstva iz domaćih izvora (državni 
proračun i proračuni JLS) i sredstva zajma EIB II.  
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3.2.2. Provođenje programa EIB III – Zajam za kopnenu infrastrukturu (Integralni razvoj 
lokalne zajednice) 

 
Dosadašnjim programima, zbog limitiranih financijskih sredstava, zadovoljen je samo 
dio potreba jedinica lokalne i regionalne samouprave za izgradnjom objekata osnovne 
socijalne i komunalne infrastrukture. Iz navedenog razloga, kao i dodatno iskazanih 
potreba jedinica regionalne i lokalne samouprave, predložena je provedbu novoga 
Projekta EIB III- Zajam za kopnenu infrastrukturu (Integralni razvoj lokalne zajednice). 
Opći cilj Projekta je smanjiti neuravnoteženost u razvoju pojedinih područja i pripomoći 
stvaranju preduvjeta za održivi gospodarski i društveni razvoj te integralno upravljanje 
razvojem lokalne zajednice. Sveukupni razvojni cilj Projekta je poboljšati životne 
standarde zajednica putem izgradnje, nadogradnje, sanacije i rekonstrukcije objekata 
kroz sljedeće komponente projekta: 
a) prometnu infrastrukturu (nerazvrstane ceste, lokalne ceste, županijske ceste u 
naseljima, nogostupi, pješačke staze, mostovi, javne površine i parkirališta, prometna 
infrastruktura u gospodarskim zonama i slično); 
b) elektro-infrastrukturu (niskonaponske mreže, trafo-stanica, javna rasvjeta, 
visokonaponska mreža, elektro-infrastruktura u gospodarskim zonama); 
c) socijalnu infrastrukturu (objekti predškolskog odgoja, domovi za starije i nemoćne, 
športske dvorane, igrališta, domovi kulture, domovi zdravlja i ambulante, objekti lokalne 
samouprave, tržnice, kolodvori, muzeji, knjižnice);  
d) komponentu zaštite okoliša (odlagališta čvrstog otpada, objekti za reciklažu otpada. 
 
Za realizaciju ove aktivnosti koristit će se dostupna sredstva iz domaćih izvora (državni 
proračun i proračuni JLS) i sredstva zajma EIB III. Ukupni troškovi povezani s Projektom 
procijenjeni su na 67,8 milijuna EUR-a. Planirano razdoblje provedbe Projekta je  2012. 
god. - 2015. god, a područje implementacije je područje trinaest kontinentalnih županija. 
 
3.2.3. Provođenje malih projekata održivog razvoja lokalne zajednice  
 
Mali projekti održivog razvoja lokalne zajednice komponenta su Programa održivog 
razvoja lokalne zajednice, a usmjerena je na rješavanje identificiranih prioritetnih 
potreba JLPS-a u području izgradnje, nadogradnje i sanacije komunalne i socijalne 
infrastrukture. Programom će se u trogodišnjem periodu sufinancirati projekti kojima su 
nositelji jedinice regionalne i lokalne samouprave, a za koje se ocjenjuje da će 
pridonijeti znatnijem razvoju pojedinih područja i stvoriti preduvjete za održivi 
gospodarski i društveni razvoj, te poboljšati standard i kvalitetu lokalnog stanovništva. 
Riječ je o projektima koji su premali da bi se financirali iz drugih izvora, a na tim 
područjima je radi ujednačavanja razvoja potrebna prisutnost Ministarstva, bilo zbog 
nedovoljnih financijskih ili organizacijskih kapaciteta same lokalne zajednice. Ova se 
komponenta već provodi i za nju je osigurana pozicija u državnom proračunu pod 
nazivom „Razvoj potpomognutih područja“. 
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3.2.4. Provođenje Program održivog razvoja lokalne zajednice u korištenju drva i drvne  
biomase 
 

Program održivog razvoja lokalne zajednice u korištenju drva i drvne  biomase druga je 
komponenta Programa održivog razvoja lokalne zajednice.  
 
Komponenta „Program održivog razvoja lokalne zajednice kroz korištenje drva i drvne 
biomase“ predstavlja pomak u konkretizaciji Kampanje „Drvo je prvo“, a programi i 
projekti unutar same komponente mogu se aktivirati sukcesivno, po godinama, 
sukladno osiguranim sredstvima kroz fondove EU ili državni proračun. Za ovu je 
komponentu osigurana aktivnost u državnom proračunu pod nazivom „Razvoj 
potpomognutih područja“, ali bi trebalo aktivirati otvaranje aktivnosti Kampanje „Drvo je 
prvo“ i ponovo pokrenuti promidžbene aktivnosti, paralelno sa provedbom pojedinih 
programa, a 2013. godine treba otvoriti i novu aktivnost za sam program, budući da se 
sastoji od više potprograma i projekata unutar potprograma. 
 
S obzirom da se je u pripremnim radnjama najdalje došlo do nabave kombiniranih 
kotlova na drvo i pelete i da je pokazan veliki interes upravo za taj projekt u srpnju 2011. 
godine donesen je „Program poticanja aktivnosti jedinica lokalne samouprave na 
područjima posebne državne skrbi i brdsko-planinskim područjima u korištenju drva i 
drvne biomase kroz nabavu kombiniranih kotlova na drvo i pelete“. Za ovaj je program 
tijekom kolovoza 2011. raspisan poziv za iskaz interesa, a u rujnu 2011. godine i 2. 
Poziv za iskaz interesa. Odlukom o odabiru dodijeljena su 75 kotla na pelete i u ovoj 
godini slijedi postupak javne nabave i potpisivanje ugovora o sufinanciranju JLS oko 
postave istih i puštanja u pogon u sezoni grijanja 2012/2013. Programom se planira 
ugraditi oko 300 kotlova u 3 godine, a kroz provedbu projekta JLPS u obvezi su pratiti 
uštede i na mjesečnoj osnovi mjeriti energetsku učinkovitost prelaskom na ekološki 
energent, budući da se uglavnom zamjenjuju stara postrojenja kotlovnica na lož ulje. 
Praćenje provedbe projekta svakog pojedinog ugrađenog kotla trajati će do dvije godine 
od ugradnje. Sukcesivno će se, a sukladno osiguranim sredstvima, aktivirati i ostali 
potprogrami i projekti iz Programa. 
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TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 
3. Poticanje konkurentnog i uravnoteženog regionalnoga razvoja 
Posebni cilj  
3. 2. Smanjenje zaostajanja slabije razvijenih područja 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

3.2.1. Provođenje programa 
EIB II – Okvirni višesektorski 
zajam za komunalnu 
infrastrukturu za Projekt  
„Integralni razvoj lokalne 
zajednice“ 
 

3.2.1.1. Povećanje broja izgrađenih 
objekata komunalne infrastrukture  (broj 
saniranih i moderniziranih cesta, broj 
izgrađene vodovodne i kanalizacijske 
mreže i broj novih priključaka) 

Izgrađeni objekti komunalne infrastrukture (prometnice,  
vodovodi i kanalizacijski sustavi) pridonijet će boljoj 
prometnoj povezanosti, sigurnosti prometa, većoj 
iskoristivosti prirodnih resursa, zaštiti okoliša i podizanju 
nivoa komunalnih usluga.  

broj 240 MRRFEU -  
EIB II 320 337 - 

3.2.1.2. Povećanje broja izgrađenih 
objekata socijalne infrastrukture (broj 
izgrađenih školskih objekata, broj 
izgrađenih dječjih vrtića, broj izgrađenih 
ostalih objekata javne namjene)   

 Izgrađeni objekti socijalne infrastrukture (dječji vrtići, 
školski objekti i ostali objekti javne namjene) pridonijeti će 
povećanoj skrbi o djeci, podizanju nivoa obrazovnih 
standarda, povećanje broja aktivnosti izvan nastavnog 
programa, povećanju skrbi o starijim i invalidima, 
povećanje zapošljavanja žena. 

broj 101 MRRFEU -  
EIB II 135 149 - 

3.2.2. Provođenje programa 
EIB III – Zajam za kopnenu 
infrastrukturu (Integralni 
razvoj lokalne zajednice) 
 

 3.2.2.1.Povećanje broja izgrađenih 
objekata prometne i elektro-
infrastrukture te zaštite okoliša 

Izgrađeni objekti prometne i elektro-infrastrukture te objekti 
zaštite okoliša (prometnice, mostovi, javne površine i 
parkirališta, elektromrežni sustav, javna rasvjeta, sustavi 
za obradu krutog i tekućeg otpada, čišćenje građevinskog 
otpada ) pridonijeti će boljoj prometnoj povezanosti, 
snižavanju troškova upravljanja i održavanja prometne 
infrastrukture i elektromreža, bolji pristup uslugama i 
komunalijama, zaštiti okoliša, te će pridonijeti ostvarivanju 
zadovoljavajuće naseljenosti 

broj 0 MRRFEU -  
EIB III 30 60 65 

3.2.2.2. Povećanje broja izgrađenih 
objekata socijalne infrastrukture 

Izgrađeni objekti socijalne infrastrukture (dječji vrtići i ostali 
objekti javne namjene) pridonijeti će povećanoj skrbi o 
djeci, povećanje broja aktivnosti izvan nastavnog 
programa, povećanju skrbi o starijim i invalidima, 
povećanje zapošljavanja žena. 

broj 0 MRRFEU -  
EIB III 20 40 45 

3.2.3. Provođenje malih 
projekata održivog razvoja 
lokalne zajednice  

3.2.3.1. Povećanje broja renoviranih, 
obnovljenih i izgrađenih objekata 
socijalne, komunalne ili gospodarske 
infrastrukture 

Renovirani, obnovljeni, izgrađeni dječji vrtići, škole, domovi 
za starije i nemoćne, objekti javne namjene (domovi 
kulture, knjižnice, dvorane,  domovi za branitelje), 
vodovodni sustavi za opskrbu pitkom vodom; lokalni 
sustavi za navodnjavanje, sustavi za prikupljanje izvorske 
vode, koji imaju lokalni značaj za zajednicu, a premali su 
da bi se financirali  iz drugih izvora, dok njihova potreba 

broj 0 MRRFEU   80 160 240 
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proizlazi iz nedovoljnih financijskih i organizacijskih 
kapaciteta zajednice.  

3.2.3.2. Povećanje broja distribuiranih i 
ugrađenih kotlova na drvo i pelete u 
objektima javne namjene u JLS  

Ugradnjom kotlova na drvo i pelete u objektima javne 
namjene u JLS potiče se  prelazak  sa postojećih sustava 
centralnog grijanja (uglavnom lož ulje) na sustav ekološki 
prihvatljivog grijanja iz obnovljivih izvora energije (pelete), 
kojim se ostvaruje  mogućnost praćenja energetske 
učinkovitosti i postizanja većih ušteda za troškove energije.  
Raširenom upotrebom drvnih peleta potiče se domaća 
proizvodnja, povećanje domaće potrošnje peleta,  a 
smanjenje izvoza predmetnog energenta. 

broj 75 MRRFEU   150 230 300 

3.2.4. Provođenje Program 
održivog razvoja lokalne 
zajednice u korištenju drva i 
drvne  biomase 
 

3.2.4.1. Povećanje broja izrade tipskih 
jednostavnih elemenata od drva (drvena 
nadstrešnica autobusnog stajališta, 
parkovske klupe, drvene posude za 
otpatke i  sjenice) i elemenata dječjeg 
igrališta 

Izrada tipskih elemenata od drva pridonosi jačanju 
konkurentnosti domaće drvne industrije i zaštiti domaćih 
proizvođača i proizvoda od drva, pokretanju i povezivanju 
strukovnih udruženja (udruženja arhitekata, dizajnera, 
klasteri), koji će svojom stručnošću  i idejnim rješenjima 
osigurati uvjete za  implementaciju tipskih elemenata u 
skladu s izvornim okruženjem. Zadire u oblikovanje 
prostora i parkovsku i okolišnu arhitekturu, a pridonose 
širenju svijesti o važnosti i prepoznatljivosti  drva i 
proizvoda.  

komplet 
(sadrži sve 
elemente) 

ili kom 
0 MRRFEU   

3 kompleta 
i 3 kom 
igrališta 

43   
kompleta i 

48 kom 
igrališta 

80 
kompleta i 
90 kom 
igrališta 

3.2.4.2. Povećanje broja izrađenog 
tipskog dječjeg vrtića drvene 
konstrukcije  

 Izgrađeni drveni vrtići pridonijeti će povećanoj skrbi o djeci 
i njihovima aktivnostima u okviru odgojnih programa,  
širenju svijesti kod najmlađe populacije o drvu kao 
prihvatljivom ekološkom materijalu za korištenje, a u svrhu 
pojačane iskoristivosti domaćih prirodnih potencijala drva.    

broj 0 MRRFEU   3 8 15 

3.2.4.3. Povećanje broja izrađenog i 
ugrađenog tipskog drvenog namještaja i 
drvene opreme za dječje vrtiće 

Izrada drvenog namještaja i drvene opreme za dječje vrtiće 
pridonosi pokretanju i povezivanju proizvođača proizvoda 
od drva i strukovnih udruženja (udruženja arhitekata, 
dizajnera, klasteri), koji će svojom stručnošću  i idejnim 
rješenjima osigurati  dobivanje kvalitetnog i stručno 
projektiranog sustava namještaja i opreme za dječje vrtiće, 
koji mora udovoljavati izuzetno širokom rasponu funkcija i 
ergonomskih zahtjeva te, dodatno, specifičnih zahtjeva 
vezanih uz namještaj namijenjen djeci (sigurnost upotrebe, 
zdravi materijali).  

komplet ili 
kom 0 MRRFEU   3 8 

kompleta 
15  

kompleta 
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Posebni cilj 3.3 Održivi razvoj otoka 
 

Održivi razvoj otoka ima za cilj osiguranje dobrobiti stanovništva, razvoj gospodarstva 
i zaštitu prirodnog okoliša na otocima, a u svrhu izjednačavanja uvjeta i kvalitete 
života na tim područjima s razvijenijim područjima Republike Hrvatske. 

Skrb o hrvatskim otocima odnosi se na poboljšanje uvjeta života na tim područjima u 
svim segmentima, kako bi se omogućio i inicirao ostanak i povratak stanovništva te 
demografski, društveni i gospodarski razvoj i napredak tih područja. 

Navedeno se ostvaruje izgradnjom prometne, komunalne i društvene infrastrukture, 
stvaranjem boljih uvjeta života te poticanjem i promocijom komparativnih prednosti 
otoka. 

Područje otoka obuhvaća 7 jedinica regionalne samouprave, odnosno 7 obalno-
otočnih županija (Istarska, Primorsko-goranska, Ličko-senjska, Zadarska, Šibensko-
kninska, Splitsko-dalmatinska i Dubrovačko-neretvanska) kojima otoci teritorijalno i 
administrativno pripadaju. Ukupno na prostoru navedenih županija živi 1.413.328 
stanovnika, od čega na 50 naseljenih otoka živi 131.407 stanovnika.  

Prema Zakonu o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj na 
otocima ima 51 jedinica lokalne samouprave, odnosno 12 otočnih gradova i 39 
otočnih općina (uključujući i poluotok Pelješac).  

Navedeni posebni cilj proizlazi iz Nacionalnog programa razvitka otoka (1999.), 
Zakona o otocima („Narodne novine“ 34/99, 32/02, 33/06), Državnog programa 
uređenja posjedovne i vlasničkopravne evidencije (katastra i zemljišnih knjiga) na 
otocima (2000.), Projekta izgradnje objekata komunalne i društvene infrastrukture na 
hrvatskim otocima (2004.) i Državnog programa zaštite i korištenja malih, povremeno 
nastanjenih i nenastanjenih otoka i okolnog mora (2007.), te Projekta Integralni 
razvoj lokalne zajednice (okvirni višesektorski zajam za komunalnu infrastrukturu 
(zajam broj 22.881 - EIB II) i zajam za Projekt razvoja infrastrukture na otocima i u 
priobalju (zajam broj 31.146 - EIB III). 

Osnovni preduvjet za život stanovništva na otocima je svakako izgrađena komunalna 
i društvena infrastruktura, što podrazumijeva omogućavanje opskrbe domaćinstava 
pitkom vodom te zbrinjavanje otpadnih i oborinskih voda, kao i izgradnju novih i 
sanaciju postojećih deponija otpada u cilju zaštite okoliša i sprečavanja onečišćenja 
obalnih područja otoka. Isto tako, neophodan je razvoj i društvene infrastrukture kroz 
izgradnju vrtića, škola, športskih dvorana, domova za starije i nemoćne i zdravstvenih 
ustanova, kao preduvjet stvaranja uvjeta za ostanak stanovništva na otocima i 
njihovo sustavno zbrinjavanje.  

U razdoblju od 1995. do 2012., na otocima je realizirano 130 projekata vodoopskrbe, 
72 projekta odvodnje, 14 dječjih vrtića, 46 objekata obrazovanja, 32 objekta za 
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zdravstvenu zaštitu, 12 objekata socijalne skrbi, 26 društvenih domova, te na desetke 
projekata male komunalne infrastrukture (nerazvrstane ceste, sakralni objekti…). 

Postojeće stanje komunalne i društvene infrastrukture na otocima pokazuje 
nedostatnost u odnosu na potrebe. 

U sljedećem trogodišnjem razdoblju, sukladno mogućnostima, na najefikasniji mogući 
način nastavit će se ulagati u izgradnju komunalne i društvene infrastrukture, a sve 
temeljem iskazanih prioriteta jedinica lokalne i područne samouprave na otocima. 

Drugi osnovni preduvjet za ostanak i kvalitetan život stanovništva na području otoka 
je razvijeno gospodarstvo, čime se omogućuje njihovo zapošljavanje i ostvarenje 
egzistencijalnih potreba. Svrha ovog cilja je poticanje i razvoj svih grana 
gospodarstva, a naročito tradicionalnih gospodarskih djelatnosti karakterističnih za 
navedena područja, koje se oslanjaju na njihove prirodne i geografske potencijale i 
komparativne prednosti. 

Temeljem članka 26. Zakona o otocima, donesena je 2006. godine Uredba o 
uvjetima, kriterijima, visini i načinu ostvarivanja prava dodjele državne potpore male 
vrijednosti otočnim poslodavcima za očuvanje radnih mjesta sukladno kojoj se 
provodi mjera, kojom se nastoji utjecati na razvoj otočnog gospodarstva. Od tada do 
danas raspisano je 6 javnih poziva za dodjelu potpora na koje se kumulativno javilo 
1.137 poslodavaca koji su zadovoljili uvjete i kriterije natječaja te su ostvarili potpore 
za ukupno 17.897 djelatnika. 

Početkom 2007. godine pokrenut je Projekt vizualnog označavanja otočnih proizvoda 
oznakom „Hrvatski otočni proizvod“ (HOP) s namjerom poticanja otočnih proizvođača 
u proizvodnji izvornih i kvalitetnih proizvoda. 

Projekt ima višestruke učinke, a najvažniji su gospodarski i demografski - otočni 
proizvođači kroz samozapošljavanje stvaraju proizvode natprosječne kvalitete 
stvarajući tako sebi i svojim obiteljima uvjete za opstanak i ostanak na hrvatskim 
otocima. Oznaku kvalitete „Hrvatski otočni proizvod“ u 5 godina izvođenja Projekta 
dobilo je 101 otočnih proizvođača za 255 proizvoda i proizvodnih linija sa 20 otoka 
(Brač, Hvar, Vis, Korčula, Pag, Krk, Lastovo, Dugi Otok, Rab, Cres, Lošinj, Prvić, 
Ugljan, Pelješac, Mljet, Šolta, Žirje, Pašman, Iž, Murter).  

 

Načini ostvarenja postavljenog cilja: 

3.3.1. Izgradnja objekata komunalne i društvene infrastrukture na otocima  

U cilju omogućavanja kvalitetne opskrbljenosti otoka pitkom vodom i energentima 
(domaćinstva, društveni i gospodarski objekti te gospodarske zone) grade se 
vodoopskrbni i energetski sustavi na područjima gdje je moguće priključivanje takvih 
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sustava na postojeće. Od ukupno 50 naseljenih hrvatskih otoka 18 otoka ima 
izgrađene vodoopskrbne sustave bilo da su oni spojeni na vodoopskrbne sustave s 
kopna ili se snabdijevaju iz otočnih autohtonih izvorišta pitke vode.  

Da bi se zaštitila obalna područja otoka od zagađenja otpadnim vodama grade se 
sustavi odvodnje otpadnih i oborinskih voda. 

U cilju demografskog razvoja grade se dječji vrtići, škole i športske dvorane, kako bi 
djeca što dulje ostala u obiteljima ovih područja i time se stvorio preduvjet za 
smanjenje odljeva stanovništva. Budući da je populacija na otocima uglavnom starije 
dobi, neophodna je izgradnja domova za starije i nemoćne osobe. 

 

3.3.2. Razvijanje gospodarstva 

Dodjelom potpora otočnim poslodavcima, koji imaju sjedište tvrtke ili obrta na otoku, 
omogućava se likvidnost otočnog privatnog poduzetništva te stvaranje pozitivne 
klime za očuvanje kao i otvaranje novih radnih mjesta i zapošljavanje domicilnog 
stanovništva.  

U cilju poticanja razvoja, te zaštite, promocije i podizanja kvalitete izvorne, 
tradicionalne i ekološke proizvodnje uvedeno je označavanje proizvoda proizvedenih 
na otocima. Time se proizvodima s tih područja omogućuje prepoznatljivost i bolji 
plasman na tržištu, kao i njihova promocija na domaćem i stranom tržištu. 

U cilju poticanja razvoja, te zaštite, i podizanja kvalitete izvorne, tradicionalne i 
ekološke proizvodnje, kroz različite sajmove i manifestacije nastoji se promovirati i 
upoznati javnost sa proizvodima otočnih proizvođača oznake HOP. Projekt HOP je u 
kratkom vremenu postao hrvatski brend. Kupci su se već uvjerili u izvrsnost 
proizvoda, a Projekt kao takav poznat je dobrom dijelu hrvatske javnosti, a u manjem 
dijelu i inozemnoj.  

Također, Projekt će se trajno pozicionirati i predstaviti u strogom centru glavnog 
grada Republike Hrvatske, Zagrebu (Vlaška 12/Cesarčeva 5), (stalna multimedijalna 
prezentacija, kušaona proizvoda, njihova prodaja). Po potrebi će se Projekt HOP 
pozicionirati i u našim velikim turističkim središtima (Pula, Rijeka, Šibenik, Zadar, 
Split, Dubrovnik). 

Na području otoka djeluju mnogobrojne Udruge, koje imaju za cilj podići razinu 
kvalitete života na otocima.  

2008. godine pokrenut je projekt „Pomoć civilnom sektoru na otocima u cilju održivog 
razvoja”. Cilj projekta je financijskom potporom omogućiti provedbu projekata 
organizacija civilnog društva vezanih za održivi razvoj hrvatskih otoka koji donose 
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nove ideje, modele razvoja i/ili načine rješavanja postojećih problema i omogućavaju 
kvalitetniji život na hrvatskim otocima.  

Financijska potpora dodjeljuje se za projekte čije su aktivnosti od interesa za održivi 
razvoj otoka, a iz područja su kulture i umjetnosti, obrazovanja i znanosti, športa, te 
ostali projekti unaprjeđenja kvalitete života u lokalnoj zajednici. 
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TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 
3. Poticanje konkurentnosti i uravnoteženog regionalnog razvoja 
Posebni cilj  
3.3. Održivi razvitak otoka 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 
3.3.1.Izgradnja objekata 
komunalne i društvene 
infrastrukture na otocima  

3.3.1.1. Broj izgrađenih 
objekata komunalne i 
društvene infrastrukture 

Povećanjem broja izgrađene komunalne i 
društvene infrastrukture povećati će se kvaliteta 
života na otocima 

Broj 400 MRRFEU 430 460 490 

3.3.2. Razvijanje gospodarstva 
kroz potpore otočnim 
poslodavcima, HOP i Udruge 

3.3.2.1. Broj zaposlenih pri 
otočnim poslodavcima Održavanje razine broja zaposlenih na otocima Broj 51.000 Porezna 

uprava 51.000 51.000 51.000 
3.3.2.2. Broj brendiranih 
izvornih tradicionalnih otočnih 
proizvoda 

Povećanjem broja brendiranih proizvoda očekuje 
se povećanje zapošljavanja i jačanje marketinške 
pozicije na tržištu 

Broj 255 MRRFEU 285 305 335 

3.3.2.3. Broj podržanih 
projekata otočnih udruga 

Kroz podupiranje projekata iz područja kulture i 
umjetnosti,obrazovanja i znanosti, športa i 
ostalih projekata unaprjeđuje se kvaliteta života u 
lokalnoj zajednici 

Broj 159 MRRFEU 179 189 209 
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Posebni cilj 3.4: Uključivanje hrvatskih regija u programe teritorijalne suradnje 

Posebni cilj „Uključivanje hrvatskih regija u programe teritorijalne suradnje“ odnosi se na 
ostvarenje Općeg cilja: „Povećanje konkurentnog i uravnoteženog regionalnog razvoja“ 
kroz jače uključivanje hrvatskih regija u programe teritorijalne suradnje, odnosno 
prekogranične i transnacionalne programe financirane sredstvima EU i/ili RH u financijskoj 
perspektivi 2007. – 2013. 
Republika Hrvatska trenutačno sudjeluje u 8 programa od čega 6 programa prekogranične 
suradnje i 2 programa transnacionalne suradnje. Dok je sudjelovanje u transnacionalnim 
programima u pretpristupnom razdoblju ponešto ograničeno, u programima prekogranične 
suradnje sudjelujemo u punom kapacitetu kao i države članice EU, te imamo jednaka 
prava i obveze. Ograničenja u transnacionalnim programima odnose se uglavnom na 
nemogućnost hrvatskih partnera da se prijavljuju kao vodeći projektni partneri, te na manju 
količinu dostupnog novca. 
Jedinstven oblik Republike Hrvatske i njezina dugačka granica sa susjednim državama2 
stvaraju posebno povoljne uvjete za uključivanje u programe teritorijalne suradnje. Gotovo 
sve županije, osim Bjelovarsko-bilogorske, Požeško-slavonske i Grada Zagreba, dijele 
granicu s drugim državama, dok u programima transnacionalne suradnje dozvoljeno 
područje predstavlja cijela RH.  
Svako od tih različitih pograničnih područja ima svoje razvojne izazove, uključujući 
mogućnosti i prijetnje koji se trebaju uzeti u obzir u sveukupnoj strategiji prekogranične 
suradnje kao jedinstvenom okviru za politiku prekogranične suradnje. Ti razvojni izazovi 
dobivaju dodatno značenje i važnost ako se uzme u obzir da su prekogranična, 
transnacionalna i međuregionalna suradnja važan element u politici gospodarske i 
društvene kohezije Europske unije, te da doprinose ispunjenju sveukupnih ciljeva politike 
regionalnog razvoja RH. 
Kad govorimo potencijalnim korisnicima programa teritorijalne suradnje u RH, oni su 
prvenstveno jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprava, njihova poduzeća 
osnovana za obavljanje poslova od javnog interesa, te druge neprofitne pravne osobe 
poput udruga, ustanova, gospodarskih komora, regionalnih (županijskih) razvojnih 
agencija, centara za istraživanje i razvoj, poljoprivrednih udruga i zadruga. Potencijalni broj 
korisnika procjenjujemo na 2.000-5.000 uzimajući u obzir broj JLP(R)S te ostalih 
potencijalnih korisnika, kao i njihov eventualni financijski kapacitet uz posebno uvažavanje 
manjih udruga, no stvarna analiza broja potencijalnih korisnika nikada nije provedena osim 
u slučaju poznatog broja JLP(R)S. 
Razvidno je da ovako velik broj potencijalnih korisnika može doprinijeti povećanju 
konkurentnosti i ujednačavanju razvoja hrvatskih regija prvenstveno prijenosom znanja i 
iskustava kroz zajedničke projekte i aktivnosti s partnerima iz drugih regija i/ili zemalja. 
Također, procjenjujemo da se ovakve aktivnosti i razmjena iskustva ne bi događale bez 
financijske potpore Europske unije i navedenih programa. Učinci koje projekti iz ovih 
programa imaju na područje RH uglavnom su dugoročni jer stvaraju pozitivno okruženje te 

                                            
2 Granična crta Republike Hrvatske duga je 3320 kilometara. Kopnena granica duga je 2372 kilometara, što 
uključuje 1011 kilometara riječnih granica. Najduža granična crta je ona s Bosnom i Hercegovinom 
(1009,1km), zatim sa Slovenijom (667,8km), Mađarskom (355,5km) te Srbijom (317,3km). Najkraća granica 
je s Crnom Gorom (22,6 km). 
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grade kapacitete za buduće povlačenje sredstava Europske unije. Njihovi rezultati i outputi 
svakako se mogu pratiti na godišnjoj razini te su zadani dostupnim financijskim 
sredstvima.  
MRRFEU je nacionalni koordinator aktivnosti veznih uz prekograničnu, transnacionalnu i 
međuregionalnu suradnju, dok Agencija za regionalni razvoj RH u ispunjenju navedenog 
cilja izvršava obveze ugovaračkog, provedbenog i posredničkog tijela za programe s 
državama nečlanicama, te za pojedine programske godine dvaju transnacionalnih 
programa: Mediteran i Jugoistočni europski prostor (2007., 2008. i 2009. godina). 
Posebni izazov predstavlja i početak procesa programiranja za programe u kojima će RH 
sudjelovati u budućem programskom razdoblju, te za programe kojima će RH upravljati, pa 
su 2012. i, osobito, 2013. godina posebno usmjerene tom procesu. Sam proces će 
značajno doprinositi ostvarenju posebnog cilja posebno kroz organizaciju radionica, 
konferencija i partnerskih konzultacija što jasno prikazuju pokazatelji outputa po pitanju 
organiziranih radionica te broja sudionika. U ovom trenutku planiramo da će Hrvatska u 
perspektivi 2014. – 2020. sudjelovati u najmanje 6 programa prekogranične suradnje a to 
su programi Hrvatska - Italija, Hrvatska - Slovenija, Hrvatska – Mađarska, te da će 
upravljati programima Hrvatska – Crna Gora, Hrvatska – Bosna i Hercegovina, te Hrvatska 
– Srbija. Osim navedenog, Hrvatska će sudjelovati u programima transnacionalne 
suradnje i premda područja koje će obuhvaćati ti programi još uvijek nisu utvrđena, ona će 
svakako uključivati cijelu Hrvatsku. Vrijednost navedenih programa još uvijek nije 
definirana, no procjenjujemo da bi ukupna vrijednost koju bi hrvatski projektni partneri 
mogli povući kroz programe teritorijalne suradnje mogla premašiti pola milijarde eura za 
sedmogodišnje razdoblje. 

Način ostvarenja Posebnog cilja:  

3.4.1. Provedba Operativnog programa Jadranske prekogranične suradnje 2007. - 
2013.  
Utvrđeni posebni cilj upotpunjuje ciljeve kohezijske politike EU u pretpristupnim procesima 
i kroz prekograničnu suradnju pospješuje zahtjeve država kandidatkinja/potencijalnih 
kandidatkinja za podrškom u procesu institucionalnog razvoja i kompetencije za 
upravljanje instrumentima Zajednice,usmjerava sve države sudionice ka zajedničkim 
ciljevima kojima se ostvaruju novi i korisni oblici integracije i odnosi između teritorija, te 
povećava opću konkurentnost jadranskog područja. 
Prioriteti programa su jačanje istraživanja i inovacija kako bi se pospješio razvoj 
jadranskog područja kroz gospodarsku, društvenu i institucionalnu suradnju; promicanje, 
razvoj i zaštita prirodnih i kulturnih bogatstava zajedničkim upravljanjem tehnološkim i 
prirodnim rizicima, te jačanje i integracija postojećih infrastrukturnih mreža, promicanje i 
razvoj prometnih, informacijskih i komunikacijskih usluga.  
Ukupni doprinos predviđenih EU sredstava iz IPA programa za razdoblje 2007. - 2013. 
godine za sve države sudionice ovog programa iznosi 245,6 milijuna eura. Ugovaranje 
projekata obavlja talijanska Regija Abruzzo kao Upravljačko tijelo odgovorno za provedbu 
programa. 
Prvi poziv za dostavu projektnih prijedloga bio je raspisan 2009. godine s alokacijom u 
iznosu od 76 milijuna eura. U 2011. godini ugovoreno 27 projekata s hrvatskim partnerima, 
ukupne vrijednosti 11 milijuna eura IPA sredstava. 
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Drugi poziv za dostavu projektnih prijedloga bio je objavljen u drugoj polovici 2011. godine. 
Za natječaj je ukupno alocirano 69,68 milijuna eura, a ugovaranje projekata očekuje se 
krajem 2012. godine. 
Sredinom 2012. godine očekuje se otvaranje prvog natječaja za strateške projekte ukupne 
vrijednosti 90,86 milijuna eura. 
3.4.2. Provedba Operativnog programa Mađarska - Hrvatska 2007.-2013. 
Cilj programa je poticanje razvoja temeljenog na kulturi i znanju kroz uspješno upravljanje 
prirodnom i kulturnom baštinom, te intenzivne društveno-gospodarske interakcije između 
dviju strana u programski prihvatljivom području. Program se provodi kroz dva programska 
prioriteta: održivi okoliš i turizam, te razvoj gospodarske suradnje i zajedničkih ljudskih 
kapaciteta. 
Vrijednost programa za razdoblje 2007. – 2013. godine je 52,4 milijuna eura IPA 
sredstava. 
U sklopu prvog poziva za dostavu projektnih prijedloga objavljenog u 2009. godini, ukupne 
vrijednosti 12,3 milijuna eura dodijeljena su IPA sredstva za 42 projekta od čega ukupno 
ugovorena sredstva za hrvatske partnere iznose 6,35 milijuna eura. 
U drugom pozivu za dostavu projekata objavljenom u 2010. godini na raspolaganju je bilo 
11,07 milijuna eura. Odobreno je 59 projekata, ukupne ugovorene vrijednosti za hrvatske 
partnere od 6,80 milijuna eura. 
U sklopu trećeg poziva na dostavu projektnih prijedloga objavljenog u studenom 2011. 
zaprimljena su ukupno 154 projektna prijedloga, a dostupna IPA sredstva iznosila su 21 
milijun eura. Upravljačko tijelo smješteno u Budimpešti ugovorit će projekte odobrene za 
sufinanciranje u okviru trećeg poziva krajem 2012. godine. 
3.4.3. Provedba Operativnog programa Slovenija - Hrvatska 2007.-2013. 
Provedbom ovog programa želi se stvoriti dinamično prekogranično područje između 
Hrvatske i Slovenije s intenzivnom interakcijom između razvojnih aktera i njihovih dionika u 
pograničnom područja, prema unaprijed definiranim zajedničkim ciljevima. 
Operativni program postavlja okvir za implementaciju programske strategije na temelju 
analize socioekonomske situacije u prekograničnom području Hrvatske i Slovenije i 
ključnih potencijala pograničnog područja. Područja suradnje koja su pokazala najveći 
potencijal za prekograničnu suradnju su gospodarske aktivnosti, osobito turizam, i zaštita 
okoliša. Navedena područja stoga su odabrana kao prioriteti operativnoga programa. Prvi 
od navedenih prioriteta raščlanjen je na mjere koje obuhvaćaju turizam i ruralni razvoj, 
razvoj poduzetništva, te društvenu integraciju. U drugom prioritetu definirane su mjere 
usmjerene na zaštitu okoliša, te na očuvanje prirodne i kulturne baštine. Postavljeni ciljevi 
programa smjeraju povećanju konkurentnosti ključnih sektora, podupiranju suradnje među 
različitim sektorima, te zaštiti prirodnih resursa za trajan održivi razvoj.  
Ukupni doprinos EU sredstava iz IPA programa za razdoblje od 2007. do 2013. godine za 
obje države sudionice programa iznosi 42,7 milijuna eura. Ugovaranje projekata vrši 
Ministarstvo za gospodarski razvoj i tehnologiju Republike Slovenije kao Upravljačko tijelo 
programa. 
Objavljena su tri poziva na dostavu projektnih prijedloga. Prvi poziv raspisan je u lipnju 
2008. godine s ukupnom alokacijom IPA sredstava u iznosu od 14,15 milijun aeura za obje 
države. Ugovoren je 21 projekt, pri čemu je hrvatskim projektnim partnerima dodijeljeno 
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5,15 milijuna eura. Drugi poziv objavljen je u travnju 2010. s ukupnom alokacijom od 11,9 
milijuna eura IPA sredstava. Ugovoreno je 24 projekata, ugovoreni iznos za hrvatske 
korisnike iznosi 5,33 milijuna eura. Treći poziv na dostavu projekata objavljen je u veljači 
2012. godine s alokacijom od 10,8 milijuna eura IPA sredstava. Ugovaranje projekata iz 
trećeg poziva očekuje se početkom 2013. godine. 
3.4.4. Provedba Operativnog programa Hrvatska – Bosna i Hercegovina 2007.-2013.  
Cilj prekograničnoga programa Hrvatska - Bosna i Hercegovina jest potaknuti stvaranje 
prekograničnih mreža i partnerstava, razvoj zajedničkih prekograničnih djelovanja u smjeru 
revitalizacije gospodarstva, zaštite prirode i okoliša, te jačanje socijalne kohezije na 
programskom području s neospornim prirodnim i kulturnim potencijalom koji nije dovoljno 
iskorišten.  
Dodatni je cilj programa izgradnja kapaciteta lokalnih, regionalnih i državnih institucija za 
upravljanje EU programima, te priprema za upravljanje budućim programima 
prekogranične suradnje. 
Ukupni doprinos EU sredstava iz IPA programa za razdoblje od 2007. do 2013. godine za 
obje države sudionice programa iznosi 12,6 milijuna eura, pri čemu alokacija za partnere iz 
Republike Hrvatske iznosi 6,3 milijuna eura. Operativnu strukturu u Hrvatskoj čine 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Agencija za regionalni razvoj 
RH kao ugovarateljno tijelo. U Bosni i Hercegovini to su Direkcija za evropske integracije 
sa sjedištem u Sarajevu i Europska komisija kao  provedbeno/ugovarateljno tijelo.  
Dosad su u okviru programa raspisana dva poziva za podnošenje projektnih prijedloga. U 
sklopu prvog poziva, koji je bio raspisan u srpnju 2009. godine za alokacije za 2007. i 
2008. godinu, trenutačno je u provedbi 14 od ukupno prijavljenih 104 projekata. Vrijednost 
ugovorenih IPA sredstava spomenutih projekata je 1,79 milijuna eura. 
Drugi poziv za dostavu projektnih prijedloga objavljen je u rujnu 2011. godine i uključivao 
je alokacije za 2009., 2010. i 2011. godinu. Trenutačno je u tijeku evaluacija podnesenih 
prijedloga, a odabrani će se projekti ugovoriti u trećem kvartalu 2012. godine. Za 
financiranje projekata u ovom pozivu na raspolaganju su ukupna sredstva u iznosu od 5,4 
milijuna eura, od čega 2,7 milijuna eura za hrvatske korisnike.  
3.4.5. Provedba Operativnog programa Hrvatska - Srbija 2007.-2013. 
Cilj prekograničnog programa Hrvatska – Srbija jest poticati prekograničnu suradnju 
pograničnih područja Republike Hrvatske i Republike Srbije radi povećanja raznolikosti i 
unapređenja regionalnog gospodarstva na socijalno i ekološki održiv način, uz 
istovremeno poboljšavanje dobrosusjedskih odnosa uzduž granice. Dodatni programski cilj 
jest izgradnja kapaciteta lokalnih, regionalnih i državnih institucija za upravljanje 
programima EU i pripremanje tih institucija za upravljanje budućim programima 
prekogranične suradnje. 
Kroz program se za financiranje odabiru projekti koji pripadaju sljedećim prioritetima: 
održivi društveno-ekonomski razvoj, zaštita okoliša, te poboljšanje međuljudskih odnosa. 
Ukupni doprinos EU sredstava iz IPA programa za razdoblje od 2007. do 2013. godine, za 
obje države sudionice programa, iznosi 13 milijuna eura (alokacija za partnere iz 
Republike Hrvatske je 5,4 milijuna eura). Operativnu strukturu programa u Hrvatskoj čine 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Agencija za regionalni razvoj 
Republike Hrvatske kao ugovarateljno tijelo. U Srbiji je to Kancelarija za Europske 
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integracije sa sjedištem u Beogradu, a provedbeno/ugovarateljno tijelo je Europska 
komisija. 
Dosad su bila raspisana dva poziva za podnošenje projektnih prijedloga. U sklopu prvog 
poziva, koji je bio raspisan 2009. godine za alokacije za 2007. i 2008. godinu, ugovoreno 
je 11 od ukupno prijavljenih 110 projekata. Ukupno je ugovoreno 1,4 milijuna eura ili 99% 
ukupne alokacije. 
Drugi poziv za dostavu projektnih prijedloga bio je raspisan u studenom 2011. godine i 
uključivao je alokacije za 2009., 2010. i 2011. godinu. Za financiranje projekata u okviru 
ovog poziva na raspolaganju su ukupna sredstva u iznosu od 5,35 milijuna eura od čega 
za hrvatske korisnike ukupno 2,16 milijuna eura. Ugovaranje projektnih prijedloga očekuje 
se od lipnja do listopada 2012. godine. 
3.4.6. Provedba Operativnog programa Hrvatska – Crna Gora 2007.-2013.  
Cilj prekograničnog programa Hrvatska – Crna Gora je poboljšati kvalitetu života u 
pograničnom području između Republike Hrvatske i Crne Gore stvaranjem povoljnih 
ekoloških i društveno-gospodarskih uvjeta u programskom području, kao i poboljšanjem 
suradnje u zajednički odabranim sektorima i razvojem dobrosusjedskih odnosa.  
Definirani su i sljedeći specifični ciljevi programa: uspostaviti suradnju između institucija 
nadležnih za zaštitu okoliša te prirode i kulturne baštine provedbom zajedničkih programa, 
obrazovanjem, prijenosom znanja i iskustva te aktivnostima podizanja svijesti; stvoriti 
prepoznatljivu turističku ponudu temeljenu na prirodnim i kulturnim bogatstvima i ponovno 
uspostaviti društvene veze u prekograničnom području promicanjem tradicionalne i 
suvremene kulture; pojačati i poboljšati suradnju između institucija, građana i građanskih 
udruga u područjima kao što su turizam, obrazovanje, kultura i druga kako bi se potaknuo 
razvoj zajednice i poboljšali susjedski odnosi. 
Ukupni doprinos EU sredstava iz IPA programa za razdoblje od 2007. do 2013. godine, za 
obje države sudionice programa iznosi 6,5 milijuna eura (alokacija za partnere iz 
Republike Hrvatske je 2,7 milijuna eura). Operativnu strukturu u Hrvatskoj čine 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Agencija za regionalni razvoj 
RH kao ugovarateljno tijelo. U Crnoj Gori je to Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih 
integracija sa sjedištem u Podgorici, a provedbeno/ugovarateljno tijelo je Europska 
komisija.  
Raspisana su dva poziva za podnošenje projektnih prijedloga . U sklopu prvog poziva, 
objavljenog u kolovozu 2009. godine za alokacije za 2007. i 2008. godinu,u iznosu od 0,72 
milijuna eura ugovoreno je 5 projekata od ukupno pristiglih 24 projekta.  
Drugi poziv za dostavu projektnih prijedloga raspisan je u prosincu 2011. godine za 
alokacije za 2009., 2010. i 2011. Godinu ukupnog iznosa 1,08 milijuna eura za hrvatske 
korisnike. Trenutno je u tijeku evaluacija podnesenih prijedloga te se ugovaranje očekuje u 
periodu od lipnja do rujna 2012. godine. 
3.4.7. Provedba transnacionalnih programa Jugoistočna Europa i Mediteran   
ERDF program transnacionalne suradnje Jugoistočna Europa za razdoblje od 2007. do 
2013. godine dio je novog cilja 3 Kohezijske politike EU/Europska teritorijalna suradnja, s 
glavnim ciljem jačanja i promicanja teritorijalnog razvoja i integracije u području suradnje u 
programskom razdoblju.  
Programsko područje obuhvaća 16 europskih država: Hrvatsku, Rumunjsku, Bugarsku, 
Sloveniju, Mađarsku, Grčku, Albaniju, Crnu Goru, Srbiju, Bosnu i Hercegovinu, 
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Makedoniju, Austriju, Slovačku, Italiju, Ukrajinu i Moldaviju. Transnacionalna suradnja 
usredotočena je na prioritetna područja koja se tiču inovacija, okoliša, održivi urbani 
razvoj, te dostupnost širokog spektra infrastrukture.  
Program se financira iz Europskog fonda za regionalni razvoj, koji je za programsko 
razdoblje 2007.-2013 predvidio proračun od 206 milijuna eura. Alokacija za sudjelovanje 
partnera iz svih IPA država sudionica programa (Hrvatska, Albanija, Bosna i Hercegovina, 
Crna Gora, Makedonija) u razdoblju 2010. - 2013. Iznosi 16,5 milijuna eura dok je u 
periodu do 2010. godine Hrvatskoj bilo ukupno na raspolaganju 1,16 milijuna eura 
Prelaskom na sustav „podijeljenog upravljanja“, ugovaranje projekata obavlja Upravljačko 
tijelo programa sa sjedištem u Budimpešti. 
 
Cilj ERDF programa transnacionalne suradnje Mediteran jest učiniti cijelo područje 
Mediterana mjerljivim s međunarodnom konkurencijom u cilju osiguranja rasta i 
zaposlenosti za sljedeće generacije, te podržati teritorijalnu povezanost i aktivno 
intervenirati u korist zaštite okoliša u logici održivog razvoja.  
Identificirane su četiri prioritetne osi: jačanje inovacijskih karaktera, zaštita okoliša i 
promicanje održivog teritorijalnog razvoja, povećanje pokretljivosti i teritorijalne 
pristupačnosti, promicanje policentričnog i integriranog razvoja područja Mediterana. 
Program se financira iz Europskog fonda za regionalni razvoj koji je za programsko 
razdoblje 2007.-2013 predvidio proračun od 193 milijuna eura. Alokacija za sudjelovanje 
partnera iz svih IPA država sudionice programa (Hrvatske, Albanija, Bosne i Hercegovina, 
Crna Gora) u razdoblju 2010. - 2013. godine iznosi 5.4 milijuna eura, dok je u periodu do 
2010. godine za projektne partnere iz Hrvatske na raspolaganju bilo ukupno 0,3 milijuna 
eura 
Prelaskom na sustav „podijeljenog upravljanja“, ugovaranje projekata vrši Upravljačko 
tijelo programa sa  sjedištem u Marseilleu, Francuska. 
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Pokazatelji rezultata (output) 
TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT) 
Opći cilj 3.                                                                                              
Posebni cilj 3.4. 
Uključivanje hrvatskih regija u programe teritorijalne suradnje 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata Definicija Jedinica Polazna 
vrijednost Izvor 

Ciljana 
vrijednost 

(2012.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

3.4.1. Provedba 
Operativnog programa 

Jadranske 
prekogranične suradnje 

2007.-2013. 

3.4.1.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka 
 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
korištenje IPA fondova za predstavnike 
regionalne i lokalne razine, kao i 
konferencije za nalaženje projektnih 
partnera (kumulativ) 

broj 12 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

14 21 23 26 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 600 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

840 1120 1200 1500 

3.4.1.2. Povećanje broja 
prijavljenih projektnih prijedloga 
na natječaje 

Broj projektnih prijedloga prijavljenih na 
natječaj raspisan od strane Upravljačkog 
tijela (projekti prekogranične suradnje 
isključivo se nominiraju na službeno 
raspisane natječaje) (kumulativ) 

broj 282 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

522 572 572 572 

3.4.1.3. Povećanje financijske 
vrijednosti ugovorenih projekata s 
natječaja 

Financijska vrijednost aktivnosti hrvatskih 
partnera u ugovorenim projektima u kojima 
sudjeluju hrvatski partneri (kumulativ) 

milijuni 
EUR 13,063 

Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

30 50 50 50 

3.4.2. provedba 
Operativnog programa 
Mađarska - Hrvatska 

2007.-2013. 

3.4.2.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka uključujući i 
sastanke vezane uz programiranje 
za program 2014. - 2020. 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
upravljanje EU fondovima za predstavnike 
regionalne razine, kao i konferencije za 
nalaţenje projektnih partnera (kumulativ) 

broj 21 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

23 33 35 42 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 2065 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

2200 3300 3500 4200 

3.4.2.2. Povećanje broja 
prijavljenih projektnih prijedloga 
na natječaje 

Broj projektnih prijedloga prijavljenih na 
natječaj raspisan od strane Upravljačkog 
tijela (projekti prekogranične suradnje 

broj 67 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 

140 210 300 370 
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isključivo se nominiraju na sluţbeno 
raspisane natječaje) (kumulativ) 

programa 

3.4.2.3. Povećanje financijske 
vrijednosti ugovorenih projekata s 
natječaja 

Financijska vrijednost aktivnosti hrvatskih 
partnera u ugovorenim projektima u kojima 
sudjeluju hrvatski partneri 

milijuni 
EUR 6,1 

Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

12 18 23 23 

3.4.3.Provedba 
Operativnog programa 

Slovenija - Hrvatska 
2007.-2013. 

3.4.3.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka uključujući i 
sastanke vezane uz programiranje 
za program 2014. - 2020. 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
upravljanje EU fondovima za predstavnike 
regionalne razine, kao i konferencije za 
nalaženje projektnih partnera (kumulativ) 

broj 14 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

22 32 34 37 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 905 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

1445 2835 2665 2950 

3.4.3.2. Povećanje broja 
prijavljenih projektnih prijedloga 
na natječaje 

Broj projektnih prijedloga prijavljenih na 
natječaj raspisan od strane Upravljačkog 
tijela (projekti prekogranične suradnje 
isključivo se nominiraju na službeno 
raspisane natječaje). 

broj 110 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

220 330 440 550 

3.4.3.3. Povećanje financijske 
vrijednosti ugovorenih projekata s 
natječaja 

Financijska vrijednost aktivnosti hrvatskih 
partnera u ugovorenim projektima u kojima 
sudjeluju hrvatski partneri (kumulativ) 

milijuni 
EUR 4,5 

Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

9 14 20 20 

3.4.4. Provedba 
Operativnog programa 

Hrvatska - Bosna i 
Hercegovina 2007.-

2013. 

3.4.4.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka uključujući i 
sastanke vezane uz programiranje 
za program 2014. - 2020. 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
upravljanje EU fondovima za predstavnike 
regionalne razine (kumulativ) 

broj 43 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

48 58 68 78 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 2101 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

2401 2901 3401 3901 

3.4.4.2. Broj prijavljenih projektnih 
prijedloga na natječaje 

Broj projektnih prijedloga prijavljenih na 
natječaj (projektni prijedlozi prijavljuju se 
temeljem službeno raspisanih natječaja). 
(kumulativ) 

broj 256 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

256 420 420 420 

3.4.4.3. Postotak ugovorenosti 
alokacija  

Postotak ugovorenih sredstava iskazan kao 
omjer zadane financijske alokacije i 
iskorištenosti iste (godišnje) 

% 90% 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

90% 90% 90% 90% 
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3.4.5. Provedba 
Operativnog programa 
Hrvatska - Srbija 2007.-

2013. 

3.4.5.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka uključujući i 
sastanke vezane uz programiranje 
za program 2014. - 2020. 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
upravljanje EU fondovima za predstavnike 
regionalne razine (kumulativ) 

broj 30 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

33 50 60 70 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 2378 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

2978 3578 4178 4778 

3.4.5.2. Broj prijavljenih projektnih 
prijedloga na natječaje 

Broj projektnih prijedloga prijavljenih na 
natječaj (projektni prijedlozi prijavljuju se 
temeljem službeno raspisanih 
natječaja).(kumulativ) 

% 256 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

256 420 420 420 

3.4.5.3. Postotak ugovorenosti 
alokacija  

Postotak ugovorenih sredstava iskazan kao 
omjer zadane financijske alokacije i 
iskorištenosti iste (godišnje) 

EUR 90% 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

90% 90% 90% 90% 

3.4.6. Provedba 
Operativnog programa 
Hrvatska - Crna Gora 

2007.-2013. 

3.4.6.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka uključujući i 
sastanke vezane uz programiranje 
za program 2014. - 2020. 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
upravljanje EU fondovima za predstavnike 
regionalne razine (kumulativ) 

broj 58 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

68 76 78 81 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 1474 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

1824 2174 2274 2474 

3.4.6.2. Broj prijavljenih projektnih 
prijedloga na natječaje 

Broj projektnih prijedloga prijavljenih na 
natječaj (projektni prijedlozi prijavljuju se 
temeljem službeno raspisanih natječaja). 
(kumulativ) 

broj 77 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

77 137 137 137 

3.4.6.3. Postotak ugovorenosti 
alokacija  

Postotak ugovorenih sredstava iskazan kao 
omjer zadane financijske alokacije i 
iskorištenosti iste (godišnje) 

% 90% 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

90% 90% 90% 90% 

3.4.7. Provedba 
transnacionalnih 

programa Jugoistočna 
Europa  i Mediteran 

3.4.7.1. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka 

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
korištenje EU fondova za predstavnike 
lokalne i regionalne razine, kao i 
konferencije za nalaženje projektnih 
partnera (kumulativ) 

broj 4 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

5 6 7 8 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 

broj 120 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 

150 180 210 250 
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(kumulativ) programa 

3.4.7.2. Financijska vrijednost 
ugovorenih projekata 

Financijska vrijednost aktivnosti hrvatskih 
partnera u ugovorenim projektima u kojima 
sudjeluju hrvatski partneri (kumulativ) 

milijuni 
EUR 1,189 

Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

2,4 4,5 4,5 4,5 

3.4.7.3. Povećanje broja održanih 
informativnih i edukativnih 
radionica, konferencija, tzv. kick-
off sastanaka  

Informativne i edukativne radionice 
namijenjene su podizanju kapaciteta za 
korištenje EU fondova za predstavnike 
lokalne i regionalne razine, kao i 
konferencije za nalaženje projektnih 
partnera (kumulativ) 

broj 4 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

6 8 9 10 

Broj polaznika govori o uključenosti 
hrvatskih regija u navedeni program i 
interesu za sudjelovanje u istima 
(kumulativ) 

broj 120 
Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

200 270 300 330 

3.4.7.4. Financijska vrijednost 
ugovorenih projekata  

Financijska vrijednost aktivnosti hrvatskih 
partnera u ugovorenim projektima u kojima 
sudjeluju hrvatski partneri (kumulativ) 

milijuni 
EUR 0,335 

Godišnja 
izvješća o 
provedbi 
programa 

1,01 2,7 2,7 2,7 
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Pokazatelj učinka (outcome) 
 
TABLICA POKAZATELJA UČINKA (OUTCOME) 
Opći cilj  
3. Poticanje konkurentnog i uravnoteženog regionalnoga razvoja 

Posebni cilj Pokazatelj učinka  
(outcome) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

3.1. Poticanje 
konkurentnosti regija 
i urbanih područja 

Odnos broja JLPS s povećanjem 
vrijednosti  indeksa razvijenosti  
u odnosu na broj JLPS sa 
smanjenjem vrijednosti  indeksa 
razvijenosti   

Indeks razvijenosti je  kompozitni 
pokazatelj koji se računa kao 
ponderirani prosjeka odstupanja 
standardiziranih 
vrijednosti osnovnih osnovnih 
društveno-gospodarskih pokazatelja 
od nacionalnog prosjeka. 

% 100% 

Odluka Vlade RH o 
razvrstavanju JLPS prema 
indeksu razvijenosti  (NN 
89/10) i nova Odluka koja 

će se donijeti 2013.   

105% 105% 105%  

3.2. Smanjenje 
zaostajanja slabije 
razvijenih područja 

Povećanje indeksa razvijenosti 
JLPS, tj. povećanje standarda i 
kvalitete života stanovnika 

Udjel  JLPS u ukupnom broju JLPS 
kojima se povećava stupanj  
razvijenosti u odnosu na postojeće 
stanje prema Odluci VRH o 
razvrstavanju JLPS prema indeksu 
razvijenosti.  
 

%  

Odluka Vlade RH o 
razvrstavanju JLPS prema 
indeksu razvijenosti  (NN 
89/10) i nova Odluka koja 

će se donijeti 2013.   

15%  15% 15%  

3.3. Održivi razvoj 
otoka 

Porast broja stanovnika na 
otocima 

Povećanjem razine izgrađenosti 
komunalne i društvene infrastrukture 
poboljšat će se uvjeti života na otocima 
što će rezultirati povećanjem broja 
stanovnika, odnosno smanjenom 
depopulacijom 

Broj 131.407 DZS 131.407 131.407 131.407 

3.4. Uključenje 
hrvatskih regija u 
programe 
teritorijalne suradnje 

3.4.Povećanje stope 
iskorištenosti sredstava po 
pojedinom prekograničnom i 
transnacionalnom programu 

Postotak iskorištenosti sredstava u 
ukupno alociranim sredstvima po 
raspisanom natječaju za svaki program 
pojedinačno 
(kumulativ) 

% 30% 
Programska izvješća, 
monitoring izvješća, 
evaluacijska izvješća 

70% 80% 90% 
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Opći cilj 4. POBOLJŠANJE STAMBENIH UVJETA U SLABIJE RAZVIJENIM 
PODRUČJIMA 

Opći cilj politike stambenog zbrinjavanja je značajno poboljšanje uvjeta u slabije razvijenim 
područjima Republike Hrvatske kako bi se završio proces povratka prognanog i izbjeglog 
stanovništva u područja koja su ranije bila zahvaćena ratom te osiguralo zadržavanje 
postojećeg i privlačenje novog stanovništva u područja koja po indeksu razvijenosti ulaze 
u slabije razvijena područja Republike Hrvatske. Najveći dio područja koja su bila 
zahvaćena ratom ulaze po indeksu razvijenosti u slabije razvijene jedinice lokalne i 
područne samouprave s obzirom na dugogodišnju depopulaciju koja je ratom dodatno 
ubrzana i dovela je do svojedobnog pražnjenja pojedinim područja.  
 
Osiguravanje zadovoljavajućih stambenih uvjeta na navedenim područjima je osnovni 
preduvjet za povratak i zadržavanje stanovništva na tim područjima, te osnova za 
organizaciju i pokretanje bilo koje socijalne i gospodarske aktivnosti u tim područjima.   
 
Analiza iz studije o potpomognutim područjima je potvrdila da područja sa razvojnim 
poteškoćama imaju poraznu demografsku sliku koja se kontinuirano pogoršava potaknuta 
najprije ratom a potom i slabim gospodarskim oporavkom tih područja Republike Hrvatske. 
 
Cilj programa je zadržati stanovništvo koje se vratilo na ta područja nakon Domovinskog 
rata, te osigurati naseljavanje državljana Republike Hrvatske svih zanimanja, osobito 
kvalificiranih kadrova koji mogu obavljanjem djelatnosti pridonijeti gospodarskom i 
društvenom razvoju tih područja.  
 
Osim na području Republike Hrvatske stambena politika usmjerena je i na obnovu i 
poboljšanje stambenih uvjeta u područjima povratka Hrvata u Bosni i Hercegovini, koja su 
zbog rata i općenito sporog poslijeratnog oporavka izložena izrazitoj depopulaciji 
stanovništva. Pojedina područja Bosne i Hercegovine su gotovo u potpunosti ispražnjena 
od hrvatskog stanovništva koje je napustilo Bosnu i Hercegovinu ili se preselilo u druga 
područja. Sukladno Programu pomoći Vlade Republike Hrvatske Hrvatima u Bosni i 
Hercegovini, cilj je osigurati stambene i osnovne socijalne preduvjete za povratak što je 
više moguće Hrvata u ta područja Bosne i Hercegovine.   
 
 

Posebni cilj 4.1. Stambeno zbrinjavanje prognanika, povratnika i izbjeglica 

 
Cilj stambenog zbrinjavanja prognanika, povratnika i izbjeglica je osiguravanje osnovnih 
uvjeta za povratak stanovništva koje je tijekom Domovinskog rata izbjegla iz svojih mjesta 
prebivališta bilo da su utočište našli u drugim područjima Hrvatske ili u inozemstvu, kao i 
osiguravanje uvjeta za lokalnu integraciju izbjeglica iz drugih država bivše Jugoslavije koje 
su odustale od povratka u svoje države porijekla. Ostvarenjem ovog posebnog cilja 
značajno se pridonosi poboljšanju stambenih uvjeta u slabije razvijenim područjima, 
budući da područja koja su bila zahvaćena ratom u najvećoj mjeri ulaze u najnerazvijenija 
područja Republike Hrvatske odnosno potpomognuta područja I. i II. skupine. 
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Osnovni programi kroz koji se ovaj cilj provodi je obnova u ratu oštećenih i razorenih 
obiteljskih kuća i stanova, te stambeno zbrinjavanje prognanika, povratnika i izbjeglica koji 
se vraćaju u Republiku Hrvatsku i svoja mjesta prebivališta te nemaju u vlasništvu drugi 
useljivi stambeni objekt. Osiguravanje stambenog smještaja osnovni je uvjet za povratak 
ljude i osnova za ostvarivanje pune reintegracije povratnika u Republici Hrvatskoj.  
 
Stambeno zbrinjavanje se provodi kroz više različitih modela koji pretpostavljaju 
osiguravanje dovoljnog broja uvjetnih stambenih jedinica za stambeni smještaj prognanika, 
povratnika i izbjeglica - kroz obnovu u ratu oštećenih i razorenih obiteljskih kuća i stanova 
u vlasništvu prognanika, povratnika i izbjeglica, dodjelu stanova i obiteljskih kuća u 
državnom vlasništvu, popravak oštećenih stambenih zgrada, stanova i obiteljskih kuća, 
gradnju novih stambenih zgrada i obiteljskih kuća te kroz kupnju stambenih objekata. Pri 
tome je važno voditi računa da se stambeno zbrinjavanje provodi na područjima u kojima 
je obnova objekata javne namjene u tijeku ili je više-manje provedena.  
 
Kroz spomenute modele stambenog zbrinjavanja obuhvaćeno je od sredine 1990-tih 
godine do kraja travnja 2012. godine ukupno 171.000 obitelji prognanika, povratnika i 
izbjeglica. Najopsežniji je dio programa odnosi na obnovu u ratu oštećenih i razorenih 
obiteljskih kuća i stanova  od I. do VI. stupnja ratne štete – kroz taj model obnovljeno je 
ukupno 148.792 obiteljskih kuća i stanova za obitelji koje su podnijele zahtjeve za obnovu 
do 30. rujna 2004. godine kada je istekao zadnji rok za podnošenje zahtjeva za obnovu. 
Najveći dio obnove kroz taj program uglavnom je završen i za obnovu u 2012., 2013. i 
2014. godini predviđeno oko 1.300 obiteljskih kuća. Kroz ostale modele stambenog 
zbrinjavanja obuhvaćeno je oko 22.000 obitelji prognanika, povratnika i izbjeglica kojima je 
osiguran useljiv stambeni objekt do travnja 2012. godine od čega se najveći broj odnosi na 
dodjelu i najam kuća i stanova u državnom vlasništvu, te organiziranu ugradnju 
građevinskog materijala za bivše nositelje stanarskog prava te ostale korisnike koji nisu 
ostvarili na obnovu svojih kuća kroz program obnove. Model dodjele građevnog materijala 
izvan područja koja su bila zahvaćena ratom definiran je 2011. godine i odnosi se 
najvećim dijelom na povratnike, te je njegova provedba planirana od 2012. godine. 
 
Značajan dio ovoga programa čija provedba je trenutno u tijeku i slijedi do 2015. godine 
odnosi se na stambenog zbrinjavanja izbjeglica koji se vraćaju u Republiku Hrvatsku - 
bivših nositelja stanarskog prava na i izvan dio područja posebne državne skrbi čije 
rješavanje je bilo mjerilo za otvaranje i zatvaranje pregovora s EU u poglavlju 23. 
(povratak izbjeglica) te je dio procesa monitoringa do ulaska Republike Hrvatske u 
Europsku uniju. U okviru mjerila od 2007. do 2009. godine iz Akcijskog plana za ubrzanu 
provedbu stambenog zbrinjavanja povratnika bivših nositelja stanarskog prava na i izvan 
dio područja posebne državne skrbi koji je usvojen od Vlade RH u lipnju 2008. godine i 
revidiran u lipnju 2010. godine, ukupno je stambeno zbrinuto 4.915 obitelji bivših nositelja 
stanarskog prava na područjima Republike Hrvatske koja su direktno bila obuhvaćena 
ratom kao i izvan tih područja. Nakon završetka provedbe Revidiranog akcijskog plan u 
lipnju 2011. godini nastavlja se stambeno zbrinjavanje bivši nositelji stanarskog prava koji 
su iznad mjerila. 
 
Republika Hrvatska aktivno sudjeluje u regionalnom procesu usmjerenom trajnom 
rješavanju svih preostalih izbjeglica u regiji koji je rezultirao potpisivanjem zajedničke 
ministarske deklaracije ministara vanjskih poslova zemalja regije u studenom 2011. 
godine. Četiri države regije – Bosna i Hercegovina, Srbija, Crna Gora i Hrvatska obvezale 
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su se na daljnju suradnju te pripremu i provedbu Regionalnog programa u svrhu 
okončanja izbjegličkog pitanja na ovim prostorima. Na međunarodnoj donatorskoj 
konferenciji koja je krajem travnja 2012. godine održana u Sarajevu, predstavljen je 
zajednički Regionalni stambeni projekt kojim je obuhvaćeno 27.000 izbjegličkih obitelji u 
četiri države regije za koje će se osigurati trajno rješenje bilo kroz povratak u države 
porijekla ili u lokalna integracija u državama u kojima borave. Međunarodna zajednica je 
na donatorskoj konferenciji pružila političku i najavila financijsku potporu provedbi tog 
projekta u razdoblju od 2013. do 2017. godine.  
 
Stambeno zbrinjavanje prognanika, povratnika i izbjeglica provodi se kroz više različitih 
modela (načina) stambenog zbrinjavanja koji pretpostavljaju osiguravanje dovoljnog broja 
uvjetnih stambenih jedinica za trajni smještaj prognanika, povratnika i izbjeglica kroz:  

novčane potpore za popravak stambenih jedinica I.–III. kategorije ratne štete za što 
je pokazatelj broj dodijeljenih novčanih potpora za obnovu kuća nižeg stupnja oštećenja, 

organiziranu obnovu kuća i stanova IV.-VI. kategorije ratne štete za što je pokazatelj 
broj obnovljenih kuća i stanova, 

dodjelu stanova i obiteljskih kuća u državnom vlasništvu za što je pokazatelj broj 
stambeno zbrinutih obitelji (korisnika),  

organiziranu ugradnju građevnog materijala za što je pokazatelj broj završenih 
ugradnji kompleta građevnog materijala odnosno obnovljenih ili izgrađenih kuća (tehnički 
pregledi), 

dodjelu stanova u državnom vlasništva bivšim nositeljima stanarskog prava izvan 
područja Republike Hrvatske koja su direktno bila zahvaćena ratom za što je pokazatelj 
broj stambeno zbrinutih obitelji (korisnika), 

isporuku kompleta građevnog materijala za gradnju ili obnovu kuća na zemljištu u 
vlasništvu korisnika na izvan područja Republike Hrvatske koja su bila zahvaćena ratom 
za što je pokazatelj broj isporučenih kompleta građevnog materijala odnosno obnovljenih 
ili izgrađenih kuća (tehnički pregledi). 

 

 

Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

4.1.1. Novčane potpore za popravak stambenih jedinica I.-III. kategorije ratne štete 
4.1.2. Organizirana obnova kuća i stanova IV.-VI. kategorije ratne štete 
4.1.3. Stambeno zbrinjavanje korisnika dodjelom kuća i stanova u državnom vlasništvu 
4.1.4. Stambeno zbrinjavanje korisnika organiziranom  ugradnjom građevnog materijala 
4.1.5. Stambeno zbrinjavanje povratnika - bivših nositelja stanarskog prava dodjelom 
stanova u državnom vlasništvu izvan područja Republike Hrvatske koja su direktno bila 
zahvaćena ratom  
4.1.6. Stambeno zbrinjavanje korisnika darovanjem građevnog materijala izvan područja 
Republike Hrvatske koja su direktno bila zahvaćena ratom  
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Posebni cilj 4.2. Stambeno zbrinjavanje za ostale ciljane skupine 

 
Stambenim zbrinjavanjem ostalih ciljanih skupina potiče se ostanak i naseljavanja 
stanovništva u slabije razvijenim područjima Republike Hrvatske. Stambeno zbrinjavanje 
jedno je od glavnih područja stimuliranja razvoja koji ima potencijala zadržati postojeće i 
privući novo stanovništvo. Analiza iz studije o potpomognutim područjima je potvrdila da 
područja sa razvojnim poteškoćama imaju poraznu demografsku sliku. Za razliku od 
pozitivne dinamike gospodarstva, podaci o kretanju stanovništva su negativni i pokazuju 
da se ionako loša demografska situacija kontinuirano pogoršava. Stoga je očito da 
sadašnje mjere poticanja demografskog razvitka nisu dovoljne. 
 
Strategija regionalnog razvoja za razdoblje od 2011. do 2013. godine koju je Vlada 
Republike Hrvatske usvojila 4. lipnja 2010. godine predviđa program stambenog 
zbrinjavanja kao značajnu mjeru stimuliranja razvoja slabije razvijenih područja Republike 
Hrvatske. 
 
Ovaj program započeo je provedbom na područjima posebne državne skrbi odnosno 
područjima koja su direktno bila pogođena ratom. Stambeno zbrinjavanje provodi na 
područjima u kojima je obnova objekata javne namjene u tijeku ili je više-manje 
provedena. Kako bi se funkcionalno koristila tako obnovljena infrastruktura, a polazeći od 
činjenice da su se neposredno iza ratnih djelovanja u većoj mjeri vraćali građani starije 
životne dobi, program stambenog zbrinjavanja na ovim područjima osigurava osnovne 
uvjete za  naseljavanje ali i zadržavanje mlađeg stanovništva na tim područjima odnosno 
ukupnu demografsku obnovu područja koja još uvijek nisu dostigla prijeratni broj 
stanovnika ili su ta područja izložena ozbiljnoj depopulaciji zbog lošije razvojne 
perspektive, s općim ciljem da se općenito osiguraju ravnomjerni uvjeti za razvoj i daljnja 
ulaganja u ova područja odnosno dostizanje standarda ostalih područja Republike 
Hrvatske.  
 
Cilj programa je zadržati stanovništvo koje se vratilo na ta područja nakon Domovinskog 
rata, te osigurati naseljavanje državljana Republike Hrvatske svih zanimanja, osobito 
kvalificiranih kadrova koji mogu obavljanjem djelatnosti pridonijeti gospodarskom i 
društvenom razvoju tih područja.  
 
Stambeno zbrinjavanje se provodi kroz više različitih modela stambenog zbrinjavanja koji 
pretpostavljaju osiguravanje dovoljnog broja uvjetnih stambenih jedinica kroz:  

isporuku kompleta građevnog materijala za gradnju ili obnovu kuća na zemljištu u 
vlasništvu korisnika,  

dodjelu građevnog materijala i komunalno opremanje građevinskih zemljišta za 
izgradnju stambenih kuća, posebice gradnju naselja na državnom zemljištu koje se daruje 
korisnicima nakon završetka izgradnje kuća,  

dodjelu stanova i obiteljskih kuća u državnom vlasništvu osobito za kadrove,  
poboljšanje uvjeta stanovanja u stambenom fondu koji je ranije dodijeljen 

korisnicima stambenog zbrinjavanja kroz sanaciju krovišta i fasada stambenih zgrada koje 
nisu bile obuhvaćene obnovom i sanaciju obiteljskih kuća i pojedinačnih stanova u 
državnom vlasništvu, 
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darovanje i prodaju državnih kuća i stanova kako bi se na tim područjima zadržalo 
stanovništvo koje se vratilo ili se naselilo, osobito u ruralnim naseljima izvan većih urbanih 
centara. 
 
Navedenim modelima stambenog zbrinjavanja osigurano je do travnja 2012. godine 
18.537 useljivih kuća i stanova odnosno stambeno je zbrinuto 18.537 obitelji.  
 
Najopsežniji dio ovoga programa odnosi se na isporuke građevnog materijala za gradnju ili 
sanaciju kuća na zemljištu u vlasništvu korisnika. Počevši od 2001. pa do kraja travnja 
2012. godine izdano je 13.289 rješenja korisnicima koji nemaju drugi useljivi stambeni 
objekt. Od toga je u cijelosti isporučeno 8.215 kompleta građevnog materijala te su 
izgrađene nove kuće ili su poboljšani uvjeti stanovanja u kućama u kojima su korisnici 
živjeli. Za oko 5.000 korisnika u tijeku je isporuka građevnog materijala ili priprema za 
gradnju uključujući projektiranje i pribavljanje rješenja o uvjetima građenja. 
 
Značajan dio programa odnosi se na gradnju novih naselja na državnom zemljištu i 
dodjelu građevnog materijala, uz potpuno komunalno opremanje takvog zemljišta. Na taj 
način izgrađeno je ukupno 1.998 obiteljskih kuća na državnom zemljištu od čega većina u 
25 naselja. Gradnja prvih naselja započela je u svrhu osiguravanja trajnog smještaja 
izbjeglicama iz BiH koji su se umjesto povratka odlučili na lokalnu integraciju u Hrvatskoj – 
oko 800 obitelji. 
 
Dio stanova i obiteljskih kuća u državnom vlasništvu te stambenih zgrada koje nisu ranije 
obnovljene niti sanirane, postupno se uključuje u program djelomične sanacije stambenih 
zgrada koja uključuje obnovu krovišta, stolarije i fasada, a također se radi obnova 
pojedinačnih stanova u državnom vlasništvu - 30 stambenih zgrada (sa oko 400 stanova) i 
923 kuća i stanova u državnom vlasništvu do travnja 2012. godine. 
 
Kako je navedeni program započeo kroz stambeno zbrinjavanje na područjima posebne 
državne skrbi gdje su prioritet imali prognanici, povratnici i izbjeglice, od ukupno 18.000 
obitelji kojima je do sada spomenutim modelima osigurano stambeno zbrinjavanje, oko 
4.000 završenih stambenih objekata odnosi se na osiguravanje stambenog smještaja za 
prognanike, povratnike i izbjeglice do 2006. godine. 
 

Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

4.2.1. Stambeno zbrinjavanje korisnika darovanjem građevnog materijala za izgradnju ili 
obnovu kuće na zemljištu u vlasništvu korisnika 
4.2.2. Stambeno zbrinjavanje dodjelom građevnog zemljišta u državnom vlasništvu i 
građevnog materijala  
4.2.3. Stambeno zbrinjavanje korisnika dodjelom kuća i stanova u državnom vlasništvu 
4.2.4.Stambeno zbrinjavanje kadrova dodjelom kuća i stanova u državnom vlasništvu 
4.2.5. Poboljšanje uvjeta stanovanja u postojećem stambenom fondu koji nije obuhvaćen 
obnovom, ranije dodijeljenog korisnicima stambenog zbrinjavanja kroz sanaciju krovišta i 
fasada stambenih zgrada te sanaciju obiteljskih kuća i pojedinačnih stanova u državnom 
vlasništvu  
4.2.6. Gospodarenje stambenim fondom u državnom vlasništvu kroz sklapanje ugovora o 
darovanju  i o kupoprodaji državnih kuća i stanova korisnicima stambenog zbrinjavanja  
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Posebni cilj 4.3. Provedba programa pomoći Hrvatima u Bosni i Hercegovini 

 
Program pomoći Vlade Republike Hrvatske Hrvatima u Bosni i Hercegovini koji se provodi 
od 2001. godine, temelji se na ustavnoj obvezi pomoći Hrvatima u Bosni i Hercegovini. 
Provodi se kao oblik službene razvojne i humanitarne pomoći Republike Hrvatske 
inozemstvu pomoći u cilju post-konfliktne stabilizacije Bosne i Hercegovine prema 
Nacionalnoj strategiji razvojne suradnje za razdoblje od 2009. do 2014. godine. Program 
se provodi u punoj suradnji Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU Republike 
Hrvatske i Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine. 
 
Program pomoći Vlade Republike Hrvatske za povratak Hrvata u Bosnu i Hercegovinu 
provodi se kroz isporuke osnovnog građevinskog materijala za obnovu i izgradnju 
oštećenih i uništenih obiteljskih kuća u vlasništvu Hrvata koji su se vratili u Bosnu i 
Hercegovinu te kroz potpore za sufinanciranje obnove i izgradnje objekata javne namjene 
u Bosni i Hercegovini. Isporučuje se samo osnovni građevinski materijal (izuzev šljunka i 
pijeska) kojeg ugovoreni isporučitelji - građevinske tvrtke iz Hrvatske, dovoze na mjesta 
obnove/izgradnje obiteljskih kuće, a korisnik/vlasnik je dužan o svom aranžmanu i 
financijskom trošku osigurati ugradnju istog.  
 
Od 2001. godine izdano je do danas ukupno 3.780 važećih suglasnosti za isporuke 
građevnog materijala, od čega je uključeno u isporuke ukupno 3.163 paketa osnovnog 
građevinskog materijala za obnovu ili izgradnju obiteljskih kuća. Od toga je u potpunosti 
završena isporuka za gradnju 2.869 obiteljskih kuća, od kojih 2.629 kuća je u potpunosti 
završeno odnosno izvršen je tehnički pregled.  
 
Zaprimljeno je od početka programa 2001. godine ukupno 9.105 zahtjeva za obnovu ili 
izgradnju obiteljskih kuća u Bosni i Hercegovini, od čega smo od nadležnih BiH institucija - 
Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice i nadležne općine, te samih korisnika, dobili 
povratne informacije za 957 korisnika da su u međuvremenu riješili svoje stambeno 
pitanje. Ukupno je pozitivno riješeno 4.278 zahtjeva, ali je 498 suglasnosti uskraćeno jer je 
utvrđeno da su korisnici ostvarili obnovu kroz druge donatorske programe ili su odustali od 
ovog oblika obnove obiteljskih kuća. (obično starije osobe ili socijalno ugrožene obitelji koji 
ne mogu sami ugraditi građevinski materijal). Slijedom navedenoga preostaje još za riješiti 
3.870 neriješena zahtjeva.  
 

Načini ostvarenja postavljenog cilja:  

4.3.1. Stambeno zbrinjavanje korisnika darovanjem građevnog materijala za izgradnju ili 
obnovu kuća u vlasništvu Hrvata u BiH 
4.3.2. Sufinanciranje objekata javne namjene u BiH 
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Opći cilj 
 4. Poboljšanje stambenih uvjeta u slabije razvijenim područjima 
Posebni cilj  
4.1. Stambeno zbrinjavanje prognanika, povratnika i izbjeglica 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 
4.1.1. Novčane potpore za popravak 
stambenih jedinica I.-III. kategorije ratne 
štete 

Povećanje broja dodijeljenih 
potpora za popravak stambenih 
jedinica I.-III. kategorije ratne 
štete 

Broj dodijeljenih potpora za 
popravak stambenih jedinica 
I.-III. kategorije ratne štete 

broj dodjeljenih 
potpora 59.941 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

250 50   

4.1.2. Organizirana obnova kuća i stanova 
IV.-VI. kategorije ratne štete 

Povećanje broja organizirano 
obnovljenih kuća i stanova IV.-
VI. kategorije ratne štete 

Broj organizirano obnovljenih 
kuća i stanova IV.-VI. 
kategorije ratne štete 

broj kuća i stanova 88.851 
Baza 

podataka 
MRRFEU 

200 50   

4.1.3. Stambeno zbrinjavanje korisnika 
dodjelom kuća i stanova u državnom 
vlasništvu 

Povećanje broja stambeno 
zbrinutih obitelji korisnika 
stambenog zbrinjavanja 
najmom stanova i kuća u 
državnom vlasništvu 

Broj stambeno zbrinutih 
obitelji korisnika stambenog 
zbrinjavanja najmom stanova 
i kuća u državnom vlasništvu 

broj korisnika 
/obitelji 20.212 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

140 300 270 

4.1.4. Stambeno zbrinjavanje korisnika 
organiziranom  ugradnjom građevnog 
materijala  

Povećanje broja organizirano 
ugrađenih kompleta građevnog 
materijala (tehnički pregledi) 

Broj organizirano ugrađenih 
kompleta građevnog 
materijala  
(izvršeni tehnički pregledi) 

broj organizirano 
ugrađenih kompleta 

građevnog 
materijala  

348 
Baza 

podataka 
MRRFEU 

150 100 100 

4.1.5. Stambeno zbrinjavanje povratnika - 
bivših nositelja stanarskog prava dodjelom 
stanova u državnom vlasništvu izvan 
područja Republike Hrvatske koja su 
direktno bila zahvaćena ratom  

Povećanje broja stambeno 
zbrinutih obitelji korisnika 
stambenog zbrinjavanja 
najmom stanova u državnom 
vlasništvu izvan PPDS-a 

Broj stambeno zbrinutih 
obitelji korisnika stambenog 
zbrinjavanja najmom stanova 
u državnom vlasništvu izvan 
PPDS-a 

broj korisnika 
/obitelji 1.399 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

160 390 370 

4.1.6. Stambeno zbrinjavanje korisnika 
darovanjem građevnog materijala izvan 
područja Republike Hrvatske koja su 
direktno bila zahvaćena ratom  

Povećanje broja isporučenih 
kompleta građevnih materijala 
izvan PPDS-a (tehnički 
pregledi) 

Broj isporučenih kompleta 
građevnog materijala izvan 
PPDS-a (izvršeni tehnički 
pregledi) 

broj isporučenih 
građevnih 
materijala 

0 
Baza 

podataka 
MRRFEU 

50 50 50 
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Opći cilj 
 4. Poboljšanje stambenih uvjeta u slabije razvijenim područjima 
Posebni cilj  
4.2. Stambeno zbrinjavanje za ostale ciljane skupine 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 

4.2.1. Stambeno zbrinjavanje korisnika 
darovanjem građevnog materijala za 
izgradnju ili obnovu kuće na zemljištu u 
vlasništvu korisnika 

Povećanje broja 
isporučenih kompleta 
građevnih materijala za 
izgradnju ili obnovu kuće 
u vlasništvu korisnika 
(tehnički pregledi) 

Broj isporučenih 
kompleta građevnog 
materijala (izvršeni 
tehnički pregledi) 

broj isporučenih 
građevnih 
materijala 

8.215 
Baza 

podataka 
MRRFEU 

1.500 1.400 1.500 

4.2.2. Stambeno zbrinjavanje dodjelom 
građevnog zemljišta u državnom vlasništvu i 
građevnog materijala  

Povećanje broja 
izgrađenih kuća po 
modelu dodjele 
građevnog zemljišta u 
državnom vlasništvu i 
građevnog materijala 
Povećanje broja 
izgrađenih naselja 
odnosno infrastrukture u 
naseljima 

Broj izgrađenih kuća na 
zemljištu u državnom 
vlasništvu 
Broj izgrađenih naselja 
odnosno izgrađene 
infrastrukture naselja 

broj kuća 
broj izgrađenih 

naselja - 
izgrađena 

infrastruktura 

1.998 kuća 
25 naselja  

Baza 
podataka 
MRRFEU 

110 kuća 
4 naselja 

110 kuća 
4 naselja 

110 kuća 
4 naselja 

4.2.3. Stambeno zbrinjavanje korisnika 
dodjelom kuća i stanova u državnom 
vlasništvu 

Povećanje broja 
stambeno zbrinutih 
obitelji korisnika 
stambenog zbrinjavanja 
najmom stanova i kuća u 
državnom vlasništvu 

Broj stambeno zbrinutih 
obitelji korisnika 
stambenog zbrinjavanja 
najmom stanova i kuća 
u državnom vlasništvu 

broj korisnika 
/obitelji 100 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

200 200 200 

4.2.4.Stambeno zbrinjavanje kadrova 
dodjelom kuća i stanova u državnom 
vlasništvu 

Povećanje broja 
stambeno zbrinutih 
kadrova najmom stanova 
i kuća u državnom 
vlasništvu 

Broj stambeno zbrinutih 
kadrova najmom 
stanova i kuća u 
državnom vlasništvu 

broj stambeno 
zbrinutih 
kadrova  

128 
Baza 

podataka 
MRRFEU 

100 100 100 

4.2.5. Poboljšanje uvjeta stanovanja u 
postojećem stambenom fondu koji nije 
obuhvaćen obnovom, ranije dodijeljenog 
korisnicima stambenog zbrinjavanja kroz 
sanaciju krovišta i fasada stambenih zgrada 

Povećanje broja saniranih 
zgrada (fasade i krovišta), 
kuća i pojedinačnih 
stanova u državnom 
vlasništvu 

Broj saniranih: 
- stambenih zgrada 
(krovišta i fasada na 
istima) 
- kuća i pojedinačnih 

stambene 
zgrade/ 
kuće i 

 pojedinačnih 
stanovi 

30 zgrada 
(400 

stanova)/ 
923 kuća i 
stanova u 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

15 stambenih 
zgrada (cc. 

200 stanova) 
30 stanova i 

kuća 

30 
stambenih 

zgrada 
30 stanova i 

kuća 

20 
stambenih 

zgrada 
30 stanova i 

kuća 
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te sanaciju obiteljskih kuća i pojedinačnih 
stanova u državnom vlasništvu 

stanova državnom 
vlasništvu 

4.2.6. Gospodarenje stambenim fondom u 
državnom vlasništvu kroz sklapanje ugovora 
o darovanju  i o kupoprodaji državnih kuća i 
stanova korisnicima stambenog zbrinjavanja  

Povećanje broja 
sklopljenih ugovora: 
- ugovorima o darovanju 
- ugovorima o 
kupoprodaji 

Broj ugovora o 
darovanju  
Broj ugovori o 
kupoprodaji 

 
darovanje/ 

kupoprodaja 
5.401/ 
1.372 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

500 darovanje 
1.500 

kupoprodaja 
1.000 

kupoprodaja 
700 

kupoprodaja 

 
 
 
Opći cilj 
 4. Poboljšanje stambenih uvjeta u slabije razvijenim područjima 
Posebni cilj  
4.3. Provedba programa pomoći Hrvatima u Bosni i Hercegovini 

Načini ostvarenja Pokazatelj rezultata  
(output) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 

vrijednost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2014.) 

Ciljana 
vrijednost 

(2015.) 
4.3.1. Stambeno zbrinjavanje 
korisnika darovanjem građevnog 
materijala za izgradnju ili obnovu 
kuća u vlasništvu Hrvata u BiH 

Povećanje broja izgrađenih kuća od 
isporučenih kompleta građevnog 
materijala za izgradnju ili obnovu kuće u 
vlasništvu Hrvata u BiH (tehnički 
pregledi) 

Broj isporučenih 
kompleta građevnog 
materijala (izvršeni 
tehnički pregledi) 

broj izgrađenih kuća 
od isporučenog 

građevnog materijala 
2.629 

Baza 
podataka 
MRRFEU 

150 150 300 

4.3.2. Sufinanciranje objekata javne 
namjene u BiH 

Povećanje broja sufinanciranih projekata 
javne namjene 

Broj sufinaciranih 
projekata 

broj sufinaciranih 
projekata 63 

Baza 
podataka 
MRRFEU 
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TABLICA POKAZATELJA UČINKA (OUTCOME) 
 
Opći cilj  
 4. Poboljšanje stambenih uvjeta u slabije razvijenim područjima 

Posebni cilj Pokazatelj učinka  
(outcome) Definicija Jedinica Polazna 

vrijednost Izvor 
Ciljana 
vrijedn-

ost 
(2013.) 

Ciljana 
vrijedn-

ost 
(2014.) 

Ciljana 
vrijedn-

ost 
(2015.) 

4.1. Stambeno 
zbrinjavanje 
prognanika, 
povratnika i 
izbjeglica 

Povećanje broja trajno 
stambeno zbrinutih obitelji 
povratnika, prognanika i 
izbjeglica koje su se vratile 
u prijeratna prebivališta 

Broj stambeno zbrinutih obitelji 
prognanika, povratnika i izbjeglica broj obitelji 170.751 

Zakon o područjima posebne 
državne skrbi 

 
Zakon o obnovi 

 
Odluka o stambenom zbrinjavanju 

povratnika-bivših nositelja 
stanarskog prava izvan područja 

posebne državne skrbi 

950 940 790 

4.2. Stambeno 
zbrinjavanje za 
ostale ciljane 
skupine 

Povećanje broja obitelji 
koje su trajno stambeno 
zbrinute ili su im poboljšani 
uvjeti stanovanja 

Broj stambeno zbrinutih obitelji koje 
su trajno stambeno zbrinute ili su im 
poboljšani uvjeti stanovanja što 
doprinosi naseljavanju i zadržavanju 
stanovništva u slabije razvijenim 
područjima Republike Hrvatske.  

broj obitelji 18.537 Zakon o područjima posebne 
državne skrbi 4.110 3.210 2.910 

4.3. Provedba 
programa pomoći 
Hrvatima u BiH 

Povećanje broja obitelji 
Hrvata kojima su 
izgrađene ili obnovljene 
kuće u Bosni i 
Hercegovini.  
Povećanje broja 
sufinanciranih objekata. 

Povećanje broja obitelji koje su 
izgradile ili obnovile kuće u Bosni i 
Hercegovini iz darovanog građevnog 
materijala čime su stvoreni uvjeti za 
povratka i ostanak hrvatskog 
stanovništva u Bosni i Hercegovini 
Broj sufinanciranih projekata javne  
namjene koji su pridonose stvaranju 
boljih i kvalitetnijih uvjeta  življenja 
Hrvata u Bosni i Hercegovini 

broj obitelji 
 

broj 
sufinancirani 

projekata 

2.629 
izgrađenih kuća 

(tehnički 
pregledi) 

 
63 sufinancirana 

projekta 

Zaključak Vlade Republike Hrvatske 
o Programu pomoći Vlade 

Republike Hrvatske za povratak 
Hrvata u Bosnu i Hercegovinu od 

29. ožujka 2001., te Zaključak Vlade 
Republike Hrvatske od 7. rujna 

2006. godine  
- Sporazum o provedbi programa 
pomoći Vlade Republike Hrvatske 

Bosni i Hercegovini između MMTPR 
i BiH Ministarstva za ljudska prava i 

izbjeglice 

150 150 300 
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